

OBRA:

EXECUÇÃO DE PATIOS PARA MÚLTIPLOS USOS, COM ARQUIBANCADA, SEM COBERTURA, EM MUNICÍPIOS INSERIDOS NA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA CODEVASF, NO ESTADO PERNAMBUCO

Proc 59501.000171/20

Data do Reajuste:

fev/2026

Fonte

Pátios SEM Cobertura:

10 un

SINAPI - 02/2026 - Pernambuco

ORSE - 01/2026 - Sergipe

Encargos Sociais

Tipo:

Não Desonerado

Horista:

113,84%

Mensalista:

70,11%

BDI

SERV %:

22,08%

DIF SERV %:

-

FORN %:

14,96%

QUADRO RESUMO

Item	Descrição	Quant.	Custo Unit	Valor Unit com BDI	Valor Total	Peso (%)
1	PATIO PARA MÚLTIPLOS USOS, SEM COBERTURA	10	377.639,74	461.022,59	4.610.225,92	83,62%
2	ARQUIBANCADA	10	73.969,11	90.301,49	903.014,89	16,38%
TOTAL					5.513.240,81	100,00%

OBRA: EXECUÇÃO DE PATIOS PARA MÚLTIPLOS USOS, COM ARQUIBANCADA, SEM COBERTURA, EM MUNICÍPIOS INSERIDOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA 15ª SUPERINTENDÊNCIA DO ESTADO PERNAMBUCO

Data do Reajuste:	fev/2026	Fonte	SINAPI - 02/2026 - Pernambuco	Encargos Sociais	
Pátios SEM Cobertura:	10 un		ORSE - 01/2026 - Sergipe	Tipo:	Não Desonerado
				Horista:	113,84%
				Mensalista:	70,11%
				SERV %:	22,08%
				DIF SERV %:	-
				FORN %:	14,96%

ORÇAMENTO SINTÉTICO - PÁTIO PARA MÚLTIPLOS USOS, COM ARQUIBANCADA, SEM COBERTURA										
Item	Código	Fonte	Descrição	Und	Quant.	Quant. Repetição	Custo Unit	Valor Unit com BDI	Valor Total	Peso (%)
1.0			PÁTIO MULTIUSO						4.610.225,92	83,62 %
1.1			PROJETO EXECUTIVO						76.472,95	1,39 %
1.1.1	S-COD-001	CODEVASF	PROJETO EXECUTIVO E "AS BUILT" - PÁTIO SEM COBERTURA	UN	1,00	1,00	6.319,94	7.715,38	7.715,38	0,14 %
1.1.2	S-COD-011	CODEVASF	SONDAGEM A PERCUSSÃO	M	400,00	400,00	77,43	94,53	37.812,00	0,69 %
1.1.3	S-COD-002	CODEVASF	LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO PLANIALTIMÉTRICO CADASTRAL	M²	1.200,00	12.000,00	0,41	0,50	6.000,00	0,11 %
1.1.4	S-COD-003	CODEVASF	ADEQUAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO AO LOCAL E "AS BUILT" - PÁTIO SEM COBERTURA (REPETIÇÃO)	UN	0,00	9,00	2.270,42	2.771,73	24.945,57	0,45 %
1.2			IMPLANTAÇÃO DA OBRA/SERVIÇOS PRELIMINARES						975.954,97	17,70 %
1.2.1	S-COD-006	CODEVASF	MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO - PÁTIO SEM COBERTURA	UN	2,00	20,00	3.027,65	3.696,16	73.923,20	1,34 %
1.2.2	S-COD-007	CODEVASF	ADMINISTRAÇÃO LOCAL E MANUTENÇÃO DE CANTEIRO - PÁTIO SEM COBERTURA	GLOBAL	1,00	10,00	15.866,54	19.369,87	193.698,70	3,51 %
1.2.3	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA	M²	6,48	64,80	468,77	572,27	37.083,09	0,67 %
1.2.4	101509-A	SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (INCLUSO O POSTE DE CONCRETO)	UN	1,00	10,00	2.748,52	3.355,39	33.553,90	0,61 %
1.2.5	FNDE 03	FNDE	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA E ESGOTO	UN	1,00	10,00	2.694,51	3.289,46	32.894,60	0,60 %
1.2.6	93212	SINAPI	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO	M²	3,60	36,00	1.073,50	1.310,53	47.179,08	0,86 %
1.2.7	93207	SINAPI	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS	M²	6,00	60,00	1.120,72	1.368,17	82.090,20	1,49 %
1.2.8	93584	SINAPI	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO	M²	6,00	60,00	845,34	1.031,99	61.919,40	1,12 %
1.2.9	99059	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES	M	140,00	1.400,00	70,18	85,68	119.952,00	2,18 %
1.2.10	20044	SBC	TAPUME EM CHAPA COMPENSADO-REAPROVEITAMENTO 20X, H = 2,20 M	M	140,00	1.400,00	10,88	13,28	18.592,00	0,34 %
1.2.11	98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS	M²	1.200,00	12.000,00	0,65	0,79	9.480,00	0,17 %
1.2.12	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS	M²	1.200,00	12.000,00	2,73	3,33	39.960,00	0,72 %
1.2.13	96386	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE CORPO DE ATERRO (95% DE ENERGIA DO PROCTOR NORMAL) COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO ESPESURA 15CM - EXCLUSIVE MATERIAL, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATÉ 10 KM)	M³	240,00	2.400,00	6,47	7,90	18.960,00	0,34 %
1.2.14	6081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATÉ 10 KM)	M³	312,00	3.120,00	54,26	66,24	206.668,80	3,75 %
1.3			FUNDAÇÃO E ESTRUTURA						466.944,79	8,47 %
1.3.1	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FORMAS)	M³	22,10	221,00	104,76	127,89	28.263,69	0,51 %
1.3.2	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FORMAS)	M³	10,79	107,90	115,32	140,78	15.190,16	0,28 %
1.3.3	11636	ORSE	FORMA PLANA PARA ESTRUTURAS, EM COMPENSADO RESINADO DE 10MM, 02 USOS, INCLUSIVE ESCORAMENTO	M²	121,36	1.213,60	113,28	138,29	167.828,74	3,04 %
1.3.4	96619	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESURA DE 5 CM	M²	37,85	378,50	44,71	54,58	20.658,53	0,37 %
1.3.5	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 4,2 E 5,0 MM - FORNECIMENTO E MONTAGEM	KG	59,47	594,70	13,76	16,80	9.990,96	0,18 %
1.3.6	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM FORNECIMENTO E MONTAGEM	KG	357,26	3.572,60	11,74	14,33	51.195,35	0,93 %
1.3.7	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - FORNECIMENTO E MONTAGEM	KG	252,34	2.523,40	10,37	12,66	31.946,24	0,58 %
1.3.8	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2:3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L	M³	10,91	109,10	575,76	702,89	76.685,29	1,39 %
1.3.9	11488	ORSE	LANÇAMENTO DE CONCRETO SIMPLES FABRICADO NA OBRA, INCLUSIVE ADENSAMENTO E ACABAMENTO NA INFRAESTRUTURA	M³	10,91	109,10	34,99	42,72	4.660,75	0,08 %
1.3.10	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS, AF 09/2023	M²	77,09	770,90	46,95	57,32	44.187,98	0,80 %
1.3.11	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE	M³	23,01	230,10	58,16	71,00	16.337,10	0,30 %
1.4			PISO DO PÁTIO						1.611.815,14	29,24 %
1.4.1	96622	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESURA DE "5 CM"	M²	30,88	308,80	227,43	277,65	85.738,32	1,56 %
1.4.2	97087	SINAPI	CAMADA SEPARADORA PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM LONA PLÁSTICA	M²	617,61	6.176,10	2,57	3,14	19.392,95	0,35 %
1.4.3	94994-A	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C25, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 8 CM, ARMADO JUNTA SERRADA, DIMENSÕES 6X60MM, COM PREENCHIMENTO DE MASTIQUE DE POLIURETANO MBT, BASF OU SIMILAR, PARA PAVIMENTOS EM CONCRETO	M²	632,93	6.329,30	102,44	125,06	791.542,25	14,36 %
1.4.4	12788-A	ORSE	ACABAMENTO POLIDO PARA PISO DE CONCRETO ARMADO OU LAJE SOBRE SOLO DE ALTA RESISTÊNCIA	M	659,54	6.595,40	26,09	31,85	210.063,49	3,81 %
1.4.5	97097	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR	M²	632,93	6.329,30	41,58	50,76	321.275,26	5,83 %
1.4.6	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR	M²	632,93	6.329,30	23,79	29,04	183.802,87	3,33 %
1.5			SISTEMA DE VEDAÇÃO VERTICAL (FECHAMENTO)						865.461,03	15,70 %
1.5.1	103322	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	M³	57,99	579,90	55,13	67,30	39.027,27	0,71 %
1.5.2	87904	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL	M²	138,76	1.387,60	9,41	11,49	15.943,52	0,29 %
1.5.3	87530	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS	M²	138,76	1.387,60	47,13	57,54	79.842,50	1,45 %
1.5.4	88415	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS	M²	138,76	1.387,60	5,60	6,84	9.491,18	0,17 %
1.5.5	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M²	138,76	1.387,60	14,64	17,87	24.796,41	0,45 %
1.5.6	12036	ORSE	PORTÃO DE FERRO, EM TUBO DE AÇO GALV. 2" E TELA ONDULADA MALHA 3/8"	M²	4,60	46,00	730,81	892,17	41.039,82	0,74 %
1.5.7	102363-A	SINAPI	ALAMBRADO ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 1/2"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO REVESTIDO EM PVC, FIO 2,77 (12 BWG) E MALHA QUADRADA 7,5X7,5CM (EXCETO MURETA)	M²	244,28	2.442,80	193,84	236,64	578.064,19	10,49 %
1.5.8	100721	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO)	M²	109,49	1.094,90	29,22	35,67	39.055,08	0,71 %
1.5.9	100749	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO)	M²	109,49	1.094,90	28,58	34,89	38.201,06	0,69 %
1.6			PAVIMENTAÇÃO						371.344,78	6,74 %
1.6.1	105002	SINAPI	RAMPA DE ACESSIBILIDADE EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, EM CALÇADA NOVA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL À 3,00 M, FCK 25MPa, COM PISO PODOTÁTIL	UN	2,00	20,00	786,96	960,72	19.214,40	0,35 %

OBRA: EXECUÇÃO DE PATIOS PARA MÚLTIPLOS USOS, COM ARQUIBANCADA, SEM COBERTURA, EM MUNICÍPIOS INSERIDOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA 15ª SUPERINT
ESTADO PERNAMBUCO

Data do Reajuste:	fev/2026	Fonte	SINAPI - 02/2026 - Pernambuco	Encargos Sociais	
Pátios SEM Cobertura:	10 un		ORSE - 01/2026 - Sergipe	Tipo:	Não Desonerado
				Horista:	113,84%
				Mensalista:	70,11%
				SERV %:	22,08%
				DIF SERV %:	-
				FORN %:	14,96%

ORÇAMENTO SINTÉTICO - PÁTIO PARA MÚLTIPLOS USOS, COM ARQUIBANCADA, SEM COBERTURA										
Item	Código	Fonte	Descrição	Und	Quant.	Quant. Repetição	Custo Unit	Valor Unit com BDI	Valor Total	Peso (%)
1.6.2	94275	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA)	M	102,72	1.027,20	43,80	53,47	54.924,38	1,00 %
1.6.3	94276	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA)	M	10,05	100,50	46,86	57,21	5.749,60	0,10 %
1.6.4	96617	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM	M²	188,89	1.888,90	22,33	27,26	51.491,41	0,93 %
1.6.5	94994	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO	M²	188,89	1.888,90	100,02	122,10	230.634,69	4,18 %
1.6.6	12800-A	ORSE	JUNTA SERRADA SECA, SEÇÃO TRANSVERSAL DIM. 5 X 10 A 40MM.	M	63,00	630,00	12,13	14,81	9.330,30	0,17 %
1.7			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						242.232,26	4,39 %
1.7.1	101875	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	10,00	388,83	474,68	4.746,80	0,09 %
1.7.2	10794-A	ORSE	POSTE CIRCULAR DE CONCRETO 7/150 - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO, INCLUSIVE CRUZETA DE CONCRETO RETANGULAR 1900MM	UN	4,00	40,00	1.265,52	1.544,95	61.798,00	1,12 %
1.7.3	12808-A	ORSE	REFLETOR SLIM LED 200W DE POTÊNCIA, BRANCO FRIO, 6500K, AUTOVOLT, MARCA G-LIGHT OU SIMILAR	UN	8,00	80,00	132,62	161,90	12.952,00	0,23 %
1.7.4	97886	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M	UN	11,00	110,00	169,67	207,13	22.784,30	0,41 %
1.7.5	91917	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"). PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	40,00	23,96	29,25	1.170,00	0,02 %
1.7.6	91913	SINAPI	CURVA 180 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 20 MM (1/2"). PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	40,00	18,50	22,58	903,20	0,02 %
1.7.7	93008-A	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA, HORIZONTAL OU VERTICAL, INCLUSIVE FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	127,49	1.274,90	34,17	41,71	53.176,07	0,96 %
1.7.8	101562	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	60,00	600,00	29,48	35,99	21.594,00	0,39 %
1.7.9	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	509,96	5.099,60	8,21	10,02	51.097,99	0,93 %
1.7.10	S-COD-013	SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	40,00	49,33	60,22	2.408,80	0,04 %
1.7.11	93664	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	10,00	70,81	86,44	864,40	0,02 %
1.7.12	93662	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 07/2025	UN	2,00	20,00	65,73	80,24	1.604,80	0,03 %
1.7.13	3290-A	ORSE	ATERRAMENTO COMPOSTO DE HASTE DE COBRE L = 2,40M, INTERLIGADA COM CABO DE COBRE TIPO CORDOALHA	UN	3,00	30,00	194,73	237,73	7.131,90	0,13 %
2.0			ARQUIBANCADA						903.014,89	16,38 %
2.1			FUNDAÇÃO E ESTRUTURA						461.155,33	8,36 %
2.1.1	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FORMAS)	M³	26,93	269,30	104,76	127,89	34.440,77	67,27 %
2.1.2	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FORMAS)	M³	3,86	38,60	115,32	140,78	5.434,10	10,61 %
2.1.3	11636	ORSE	FORMA PLANA PARA ESTRUTURAS, EM COMPENSADO RESINADO DE 10MM, 02 USOS, INCLUSIVE ESCORAMENTO	M²	124,48	1.244,80	113,28	138,29	172.143,39	336,25 %
2.1.4	96619	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM	M²	37,71	377,10	44,71	54,58	20.582,11	40,20 %
2.1.5	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 4,2 E 5,0 MM - FORNECIMENTO E MONTAGEM	KG	107,22	1.072,20	13,76	16,80	18.012,96	35,18 %
2.1.6	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM FORNECIMENTO E MONTAGEM	KG	420,79	4.207,90	11,74	14,33	60.299,20	117,78 %
2.1.7	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - FORNECIMENTO E MONTAGEM	KG	244,55	2.445,50	10,37	12,66	30.960,03	60,47 %
2.1.8	94964	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L	M³	10,36	103,60	554,67	677,14	70.151,70	137,03 %
2.1.9	11488	ORSE	LANÇAMENTO DE CONCRETO SIMPLES FABRICADO NA OBRA, INCLUSIVE ADENSAMENTO E ACABAMENTO NA INFRAESTRUTURA	M³	10,36	103,60	34,99	42,72	4.425,79	8,64 %
2.1.10	89995	SINAPI	GRAUTEAMENTO DE CINTA SUPERIOR OU DE VERGA EM ALVENARIA ESTRUTURAL	M³	0,62	6,20	1.132,74	1.382,85	8.573,67	16,75 %
2.1.11	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS	M²	37,63	376,30	46,95	57,32	21.569,51	42,13 %
2.1.12	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE	M³	20,51	205,10	58,16	71,00	14.562,10	28,44 %
2.2			SISTEMA DE VEDAÇÃO VERTICAL (FECHAMENTO)						441.859,56	8,01 %
2.2.1	103322	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	M²	91,60	916,00	55,13	67,30	61.646,80	120,41 %
2.2.2	101964	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE "LT" = 12 CM (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4)	M²	79,14	791,40	182,61	222,93	176.426,80	344,61 %
2.2.3	87904	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL	M²	202,97	2.029,70	9,41	11,49	23.321,25	45,55 %
2.2.4	87530	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS	M²	219,41	2.194,10	47,13	57,54	126.248,51	246,60 %
2.2.5	88415	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS	M²	219,41	2.194,10	5,60	6,84	15.007,64	29,31 %
2.2.6	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M²	219,41	2.194,10	14,64	17,87	39.208,56	76,59 %
TOTAL									5.513.240,81	100,00 %



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Desenvolvimento e Infraestrutura

OBRA: EXECUÇÃO DE PATIOS PARA MÚLTIPLOS USOS SEM COBERTURA COM ARQUIBANCADA, EM MUNICÍPIOS INSERIDOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA CODEVASF
DOCUMENTO: MEMÓRIA DE QUANTITATIVOS DOS SERVIÇOS RELATIVOS À CONSTRUÇÃO DO PÁTIO PARA MÚLTIPLOS USOS COM ARQUIBANCADA, SEM COBERTURA

DATA:
01/03/2026

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE			REPETIÇÃO	CÁLCULO	TOTAL	CROQUI / CRITÉRIO
					A	B	C				
1.0			PÁTIO MULTIUSO								
1.1.			PROJETO EXECUTIVO								
1.1.1	S-COD-001	CODEVASF	PROJETO EXECUTIVO E "AS BUILT" - PÁTIO SEM COBERTURA	UN						1,00	
			Projeto Executivo	UN	1,00	-	-	1,00	Uma unidade referente ao projeto completo referente ao primeiro pátio	1,00	O projeto deve ser apresentado antes do início da execução da obra, e o as built deve ser entregue ao final da implantação de cada pátio, respeitando os prazos estabelecidos
1.1.2	S-COD-011	CODEVASF	SONDAGEM A PERCUSSÃO	M						40,00	
			Sondagens	M	10,00	4,00	1,00	1,00	A = número de furos (NBR 8036) B = profundidade dos furos (3 metros abaixo da fundação (1m), conforme NBR 8036) C = número de pátios a executar no contato	40,00	Quantidade estimativa, pode ser reduzida conforme orientação do projetista, devendo ser medida com o quantitativo efetivamente executado
1.1.3	S-COD-002	CODEVASF	LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO PLANIALTIMÉTRICO CADASTRAL	M²						1.200,00	
			Área total de implantação	M²	30,00	40,00	-	1,00	Foram considerados para fins de orçamentação as dimensões contemplando pátio + arquibancadas (bi-laterais) + ambiente funcional	1.200,00	
1.1.4	S-COD-003	CODEVASF	ADEQUAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO AO LOCAL E "AS BUILT" - PÁTIO SEM COBERTURA (REPETIÇÃO)	UN						0,00	
			Adequação do Projeto Executivo	UN	1,00	-	-	0,00	Refere-se à quantidade de pátios a serem implantados além do primeiro. Deve ser informado no ato de medição para pagamento.	0,00	Todos os quantitativos nessa memória estão calculados para 1 (uma) unidade de pátio, sendo multiplicados pelo número total de pátios a implantar na planilha orçamentária.
1.2.			IMPLANTAÇÃO DA OBRA/SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.2.1	S-COD-006	CODEVASF	MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO - PÁTIO SEM COBERTURA	UN						2,00	
			MOBILIZAÇÃO	UN	1,00	-	-	1,00		1,00	
			DESMOBILIZAÇÃO	UN	1,00	-	-	1,00		1,00	
1.2.2	S-COD-007	CODEVASF	ADMINISTRAÇÃO LOCAL E MANUTENÇÃO DE CANTEIRO - PÁTIO SEM COBERTURA	GLOBAL	1,00	-	-	1,00		1,00	Constituiu-se de item único, que deve ser medido proporcionalmente à execução dos serviços no período, conforme previsto nas especificações técnicas
1.2.3	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA	M²	3,60	1,80	-	1,00	larg x altura x qtd	6,48	Deve ser considerada repetição conforme a quantidade de pátios a executar
1.2.4	101509-A	SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (INCLUSO O POSTE DE CONCRETO)	UN	1,00	-	-	1,00		1,00	Ligação provisória para canteiro de obras, também será utilizada como ligação definitiva do empreendimento
1.2.5	FNDE 03	FNDE	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA E ESGOTO	UN	1,00	-	-	1,00		1,00	Ligação provisória para canteiro de obras, também será utilizada como ligação definitiva do empreendimento
1.2.6	93212	SINAPI	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO	M²	1,80	2,00	-	1,00	larg x comp	3,60	Dimensionamento por área necessária para número de trabalhadores e instalações mínimas (WC/chuveiro).
1.2.7	93207	SINAPI	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS	M²	2,00	3,00	-	1,00	larg x comp	6,00	Dimensionado por número de postos/ocupantes x área por posto (4-6 m²) + circulação + mobiliário.

1.2.8	93584	SINAPI	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES	M²	2,00	3,00	-	1,00	larg x comp	6,00	Dimensionado por necessidade de estocagem (volume/quantidade) e tipo de material.
1.2.9	99059	SINAPI	TAPUME EM CHAPA COMPENSADO-REAPROVEITAMENTO 20X, H = 2,20 M	M	70,00	2,00	-	1,00	(larg + comp) x 2	140,00	Considerando o perímetro total da área necessária, para efeito de orçamentação
1.2.10	20044	SBC	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS	M	70,00	2,00	-	1,00	(larg + comp) x 2	140,00	Considerando as dimensões totais da área necessária, para efeito de orçamentação
1.2.11	98525	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS	M³	30,00	40,00	-	1,00	larg x comp	1.200,00	Área de implantação - Limite do lote
1.2.12	100576	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE CORPO DE ATERRO (95% DE ENERGIA DO PROCTOR NORMAL) COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO ESPESSURA 15CM - EXCLUSIVE MATERIAL, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE	M³	0,20	40,00	30,00	1,00	altura média(compimento * 1,0% / 2) x comprimento x largura	240,00	O volume de aterro considera a regularização da inclinação natural do terreno (máximo estimado = 1,0%).
1.2.14	6081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	240,00	1,30	-	1,00	Volume aterro(item 1.2.11) x empolamento	312,00	Referente ao fornecimento do material para aterro, podendo ser considerado material comercial posto em obra
1.3.			FUNDAÇÃO E ESTRUTURA								
1.3.1	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS)	M³	1,00	1,00	0,85	26,00	(comp.+ 0,2 * 2) x (larg. + 0,2 * 2) x (prof. da sapata (0,8) + lastro (0,05)) x quant	22,10	As profundidades devem ser confirmadas na execução da fundação.
1.3.2	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS)	M³	102,78	0,30	0,35	1,00	comp. total do trecho x (larg. da viga + 0,2 x 2) x (prof. da viga(0,3) + lastro (0,05))	10,79	As profundidades devem ser confirmadas na execução da fundação.
1.3.3	11636	ORSE	FORMA PLANA PARA ESTRUTURAS, EM COMPENSADO RESINADO DE 10MM, 02 USOS, INCLUSIVE ESCORAMENTO	M²						121,36	
			Sapatas	M²	2,40	0,20	-	26,00	perímetro sapata x h x qtd	12,48	
			Vigas Baldrames - lateral	M²	102,78	0,30	2,00	1,00	Σ(comp das vigas) x h x lados x qtd	61,67	
			Cintas - lateral	M²	102,78	0,15	2,00	1,00	Σ(comp das vigas) x h x lados x qtd	30,83	
			Pilares	M²	0,60	1,05	-	26,00	perímetro pilar x h x qtd	16,38	
1.3.4	96619	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM	M²						37,85	
			Sapatas	M²	0,70	0,70	-	26,00	(larg + 0,10) x (comp. + 0,10) x quant	12,74	
			Vigas	M²	102,78	0,25	-	1,00	comp. x (larg. + 0,10) x qtd	25,70	
			Desconto Pilares	M²	0,15	0,15	-	-26,00	seção pilar(larg. x compr.) x quant	-0,59	
1.3.5	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 4.2 E 5.0 MM - FORNECIMENTO E MONTAGEM	KG						54,07	
			Vigas Baldrames	KG	0,80	0,154	1,00	267,00	Σ(comp aço) x (peso linear) x perdas x qtd	32,89	*As perdas já estão consideradas nas composições do SINAPI
			Cintas	KG	0,50	0,154	1,00	267,00	Σ(comp aço) x (peso linear) x perdas x qtd	20,56	
			Pilares	KG	0,50	0,154	1,00	8,00	Σ(comp aço) x (peso linear) x perdas x qtd	0,62	
1.3.6	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM FORNECIMENTO E MONTAGEM	KG						324,78	

			Vigas Baldrame	KG	102,78	0,395	1,00	4,00	$\Sigma(\text{comp aço}) \times (\text{peso linear}) \times \text{perdas} \times \text{qtd}$	162,39	*As perdas já estão consideradas nas composições do SINAPI
			Cintas	KG	102,78	0,395	1,00	4,00	$\Sigma(\text{comp aço}) \times (\text{peso linear}) \times \text{perdas} \times \text{qtd}$	162,39	
1.3.7	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - FORNECIMENTO E MONTAGEM	KG						229,41	
			Sapatas	KG	7,50	0,617	1,00	26,00	$\Sigma(\text{comp aço}) \times (\text{peso linear}) \times \text{perdas} \times \text{qtd}$	120,32	Ajustado conforme projeto
			Pilares	KG	6,80	0,617	1,00	26,00	$\Sigma(\text{comp aço}) \times (\text{peso linear}) \times \text{perdas} \times \text{qtd}$	109,09	ajustado conforme NBR 6118 18.4.2.1
1.3.8	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L	M³						10,90	
			Base das Sapatas	M³	0,60	0,60	0,20	26,00	largura x comprimento x altura x qtd.	1,87	
			Pirâmides Sapatas	M³	0,19	0,30	-	26,00	média das áreas(topo, base) x altura x qtd	1,48	
			Vigas Baldrame	M³	102,78	0,15	0,30	1,00	$\Sigma(\text{comprim. Vigas}) \times \text{largura} \times \text{altura} \times \text{qtd}$	4,63	
			Pilares	M³	0,15	0,15	1,05	26,00	comp. x larg. x altura x qtd.	0,61	considerando volume acima da pirâmide das sapatas
			Viga Superior (cinta da alvenaria)	M³	102,78	0,15	0,15	1,00	$\Sigma(\text{comprim. Vigas}) \times \text{largura} \times \text{altura} \times \text{qtd}$	2,31	
1.3.9	11488	ORSE	LANÇAMENTO DE CONCRETO SIMPLES FABRICADO NA OBRA, INCLUSIVE ADENSAMENTO E ACABAMENTO NA INFRAESTRUTURA	M³	10,90	-	-	1,00	Volume calculado no item anterior (1.3.8)	10,90	A = Volume do concreto
1.3.10	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF 09/2023	M²						77,09	
			Vigas Baldrame	M²	102,78	0,75		1,00	$\Sigma(\text{comp das vigas}) \times (2 \times h + \text{topo viga baldrame}) \times \text{qtd}$	77,09	Incluído impermeabilização da face superior
1.3.11	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE	M³						23,02	
			Escavação Sapatas	M³	22,10	-	-	1,00	Conforme item 1.3.1	22,10	
			Escavação Baldrame	M³	10,79	-	-	1,00	Conforme item 1.3.2	10,79	
			Volume Lastro	M³	37,85	0,05	-	-1,00	Área (Conforme item 1.3.4) x 0,05	-1,89	
			Volume Sapatas	M³	3,35	-	-	-1,00	Conforme item 1.3.8	-3,35	
			Volume Baldrame	M³	4,63	-	-	-1,00	Conforme item 1.3.8	-4,63	
1.4.			PISO DO PÁTIO								
1.4.1	96622	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*	M³						30,88	
			Piso do Pátio	M³	30,62	20,17	0,05	1,00	comp x larg x altura	30,88	
1.4.2	97087	SINAPI	CAMADA SEPARADORA PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM LONA PLÁSTICA	M²	30,62	20,17	-	1,00	comp x larg	617,61	
1.4.3	94994-A	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C25, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO	M²	30,92	20,47	-	1,00	comp x larg	632,93	
1.4.4	12788	ORSE	JUNTA SERRADA, DIMENSÕES 6X60MM, COM PREENCHIMENTO DE MASTIQUE DE POLIURETANO MBT, BASF OU SIMILAR, PARA PAVIMENTOS EM CONCRETO	M						659,54	Considerando o limites de distância entre as juntas entre 24 e 30 vezes a espessura do piso, foi utilizado 2,0 m entre juntas
			Transversal	M	16,00	20,17	-	1,00	comp * qtd	322,72	
			Longitudinal	M	11,00	30,62	-	1,00	comp * qtd	336,82	
1.4.5	97097	SINAPI	ACABAMENTO POLIDO PARA PISO DE CONCRETO ARMADO OU LAJE SOBRE SOLO DE ALTA RESISTÊNCIA	M²	30,92	20,47	-	1,00	comp x larg	632,93	
1.4.6	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR	M²	30,92	20,47	-	1,00	comp x larg	632,93	
1.5.			SISTEMA DE VEDAÇÃO VERTICAL (FECHAMENTO)								

1.5.1	103322	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	M²					(comp. x 2 (lados) + larg. x 2 (lados)) x altura - (portão) - Σ(área dos pilares)	57,99	
			Mureta	m²	102,78	0,60	-	1,00	Σ(comp) x h	61,67	
			Portão	m²	2,24	0,60	-	-1,00	Σ(comp) x h	-1,34	
			Pilares	m²	0,15	0,60	-	-26,00	larg x altura x quant	-2,34	
1.5.2	87904	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL	M²						138,76	
			parede	M²	61,67	-	-	2,00	área de alvenaria(item 1.5.1) x 2	123,34	
			peitoril	M²	102,78	0,15	-	1,00	Σ(comp) x largura	15,42	
1.5.3	87530	SINAPI	MASSA UNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M². E = 17.5MM. COM TALISCAS	M²	138,76	-	-	1,00	área de chapisco (item 1.5.2)	138,76	
1.5.4	88415	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS	M²	138,76	-	-	1,00	área de reboco (item 1.5.3)	138,76	
1.5.5	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M²	138,76	-	-	1,00	área de reboco (item 1.5.3)	138,76	
1.5.6	12036	ORSE	PORTÃO EM FERRO, EM TUBO DE AÇO GALV. 2" E TELA ONDULADA MALHA 3/8"	M²	2,00	2,30	-	1,00	largura x altura	4,60	
1.5.7	102363-A	SINAPI	ALAMBRADO ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ¼"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO REVESTIDO EM PVC, FIO 2,77 (12 BWG) E MALHA QUADRADA 7,5X7,5CM (EXCETO MURETA)	M²						244,28	
			Lado Maior	M²	30,92	1,67	-	2,00	comp x altura x qtd	103,27	
			Portão	M²	2,00	1,67	-	-1,00	comp x altura	-3,34	
			Lado Menor	M²	20,47	3,06	-	2,00	comp x altura	125,28	
			Trapezoidal	M²	3,43	1,39	-	4,00	comp médio x altura x quant	19,07	
1.5.8	100721	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO)	M²						109,76	Considerando a superfícies dos tubos efetivamente pintadas
			Laterais maiores - horizontal	M²	0,16	30,92	4,00	2,00	perímetro tubo x comp x qtd x demãos	39,58	
			Laterais maiores - vertical	M²	0,16	1,55	26,00	2,00	perímetro tubo x comp x qtd x demãos	12,90	
			Laterais maiores - superior	M²	0,16	6,10	4,00	2,00	perímetro tubo x comp x qtd x demãos	7,81	
			Laterais menores - horizontal	M²	0,16	20,47	3,00	2,00	perímetro tubo x comp x qtd x demãos	19,65	
			Laterais menores - vertical	M²	0,16	3,00	26,00	2,00	perímetro tubo x comp x qtd x demãos	24,96	
			Portão - vertical	M²	0,16	2,30	4,00	2,00	perímetro tubo x comp x qtd x demãos	2,94	
			Portão - horizontal	M²	0,16	2,00	3,00	2,00	perímetro tubo x comp x qtd x demãos	1,92	
1.5.9	100749	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO)	M²						109,76	
			Área de superfície dos tubos	M²	109,76	-	-	1,00	conforme item 1.5.8	109,76	
1.6.			PAVIMENTAÇÃO								

1.6.1	105002	SINAPI	RAMPA DE ACESSIBILIDADE EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, EM CALÇADA NOVA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL À 3,00 M, FCK 25MPA, COM PISO PODOTÁTIL	UN	2,00	-	-	1,00		2,00	Previsto em projeto nas duas laterais
1.6.2	94275	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA)	M	53,00	-	-	2,00	(comp + larg) x 2	106,00	
1.6.3	94276	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA)	M	2,00	3,14	1,60	1,00	(2 x pi() * raio)/4 x quant	10,05	
1.6.4	96617	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM	M²						188,89	
			Lado Maior	m²	30,84	1,50	-	2,00	comp x larg x quant	92,52	
			Lado Menor	m²	20,52	1,50	-	2,00	comp x larg x quant	61,56	
			Canto circular	m²	2,01	-	-	4,00	(pi() x (raio^2) / 4) x quant	8,04	
			Arquibancada								
			Laterais	m²	1,40	1,50	-	2,00	comp x larg x quant	4,20	
			Fundo	m²	30,92	0,30	-	2,00	comp x larg x quant	18,55	
			Canto circular	m²	2,01	-	-	2,00	(pi() x (raio^2) / 4) x quant	4,02	
1.6.5	94994	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO	M²	188,89	-	-	1,00		188,89	Igual o Lastro (item 1.6.4)
1.6.6	12800	ORSE	JUNTA SERRADA SECA, SEÇÃO TRANSVERSAL DIM. 5 X 10 A 40MM.	M						63,00	
			Lado Maior	m²	1,50	-	-	10,00	Comp x qtd	15,00	Consideradas juntas a cada 2,0 metros
			Lado Menor	m²	1,50	-	-	15,00	Comp x qtd	22,50	Consideradas juntas a cada 2,0 metros
			Arquibancada								
			Laterais	m²	1,50	-	-	2,00	Comp x qtd	3,00	Consideradas juntas a cada 2,0 metros
			Fundo	m²	1,50	-	-	15,00	Comp x qtd	22,50	Consideradas juntas a cada 2,0 metros
1.7.			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS								
1.7.1	101875	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	-	-	1,00		1,00	Valor aplicado das unidades estabelecidas em projeto para as instalações elétricas nesta memória de cálculo. A = unidade.
1.7.2	10794-A	ORSE	POSTE CIRCULAR DE CONCRETO 7/150 - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO, INCLUSIVE CRUZETA DE CONCRETO RETANGULAR 1900MM	UN	4,00	-	-	1,00		4,00	Valor aplicado das unidades estabelecidas em projeto para as instalações elétricas nesta memória de cálculo. A = unidade.
1.7.3	12808	ORSE	REFLETOR SLIM LED 200W DE POTÊNCIA, BRANCO FRIO, 6500K, AUTOVOLT, MARCA G-LIGHT OU SIMILAR	UN	8,00	-	-	1,00		8,00	Valor aplicado das unidades estabelecidas em projeto para as instalações elétricas nesta memória de cálculo. A = unidade.
1.7.4	97886	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M	UN						11,00	
			Mureta de medição	UN	1,00	-	-	1,00		1,00	
			Aterramento	UN	1,00	-	-	1,00		1,00	
			Mudança de direção	UN	2,00	-	-	1,00		2,00	
			Postes	UN	4,00	-	-	1,00		4,00	
			Aterramento	UN	3,00	-	-	1,00		3,00	
1.7.5	91917	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	-	-	1,00	qtd postes	4,00	Considerando uma curva para cada subida nos postes de iluminação

1.7.6	91913	SINAPI	CURVA 180 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	-	-	1,00	qtd postes	4,00	Considerando uma curva para cada subida nos postes de iluminação
1.7.7	93008-A	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA, HORIZONTAL OU VERTICAL, INCLUSIVE FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M						127,49	
			subida poste iluminação	M	10,00	1,00	-	4,00	Comp x qtd x qtd postes	40,00	
			entre postes	M	26,96	1,00	-	2,00	Comp x qtd x qtd trechos	53,92	
			entre mudanças de direção	M	3,89	1,00	-	2,00	Comp x qtd x qtd trechos	7,78	
			para padrão de entrada	M	25,79	1,00	-	1,00	Comp x qtd x qtd trechos	25,79	
1.7.8	101562	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M						60,00	
			ligação entre quadros	M	15,00	4,00	-	1,00	Comp x qtd	60,00	Estimando necessidade de distanciamento entre o quadro de entrada e o quadro de distribuição
1.7.9	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M						509,96	
			subida poste iluminação	M	10,00	4,00	-	4,00	Comp x qtd x qtd postes	160,00	
			entre postes	M	26,96	4,00	-	2,00	Comp x qtd x qtd trechos	215,68	
			entre mudanças de direção	M	3,89	4,00	-	2,00	Comp x qtd x qtd trechos	31,12	
			para padrão de entrada	M	25,79	4,00	-	1,00	Comp x qtd x qtd trechos	103,16	
1.7.10	83399	SINAPI	RELE FOTOELETRICO P/ COMANDO DE ILUMINACAO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4,00	-	-	1,00		4,00	Considerando um sensor em cada poste de iluminação
1.7.11	93664	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	-	-	1,00		1,00	Considerando um disjuntor geral no quadro de distribuição
1.7.12	93662	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 07/2025	UN	2,00	-	-	1,00		2,00	Considerando 02 circuitos de iluminação
1.7.13	3290	ORSE	ATERRAMENTO COMPOSTO DE HASTE DE COBRE L = 2,40M, INTERLIGADA COM CABO DE COBRE TIPO CORDOALHA	UN	3,00	-	-	1,00		3,00	Considerando a utilização de aterramento com 03 (três) hastes interligadas

2.0			ARQUIBANCADA								
2.1.			FUNDACÃO E ESTRUTURA								
2.1.1	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS)	M³						26,93	As sobreposições de áreas escavadas são consideradas como margem de segurança e devem ser descontadas na medição.
			Sapatas Tipo 1 e 3	M³	1,60	0,80	0,85	12,00	((comp.+0,22) x (larg. + 0,20) x (prof. da sapata (0,8) + lastro (0,05))) x quant x 2 arribancadas por projeto	13,06	
			Sapatas Tipo 2 e 4	M³	1,70	0,80	0,85	12,00	((comp.+0,21) x (larg. + 0,20) x (prof. da sapata (0,8) + lastro (0,05))) x quant x 2 arribancadas por projeto	13,87	
2.1.2	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS)	M³						3,86	As sobreposições de áreas escavadas são consideradas como margem de segurança e devem ser descontadas na medição.
			Escavação de vigas baldrame	M³	31,36	0,30	0,35	2,00	((comp. total do trecho (A)) x (larg +0,21) x (prof. da viga + lastro (0,05))) x 2 arribancadas por projeto	6,59	
			Desconto de escavação de sapatas	M³	12,98	0,30	0,35	-2,00	((comp. Sobreposto pelas sapatas (A)) x (larg +0,21) x (prof. da viga + lastro (0,05))) x 2 arribancadas por projeto	-2,73	

2.1.3	11636	ORSE	FORMA PLANA PARA ESTRUTURAS, EM COMPENSADO RESINADO DE 10MM, 02 USOS, INCLUSIVE ESCORAMENTO	M²						124,48	As sobreposições de áreas de forma são consideradas como margem de segurança e devem ser descontadas na medição.
			Sapatas Tipo 1 e 3	M²	3,96	0,20	-	12,00	$\Sigma(\text{perímetro das sapatas}) \times h \times \text{qtd} \times 2$ arquitancadas por projeto	9,50	
			Sapatas Tipo 2 e 4	M²	4,18	0,20	-	12,00	$\Sigma(\text{perímetro das sapatas}) \times h \times \text{qtd} \times 2$ arquitancadas por projeto	10,03	
			Vigas Baldrame - lateral	M²	31,36	0,30	-	4,00	comp. total x altura x 2 lados x 2 arquitancadas por projeto	37,63	Considerando fundo sobre lastro de concreto magro
			Cintas - fundo	M²	16,74	0,20	-	4,00	comp. total x altura x 2 lados x 2 arquitancadas por projeto	13,39	O quantitativo refere-se a Cinta Tipo 01, pois o Tipo 2 será executado com bloco tipo U, dispensando forma. Fundo deve ser desconsiderado na medição, caso se utilize a alvenaria como apoio.
			Cintas - lateral	M²	16,74	0,15	-	4,00	comp. total x (largura + 0,06) x 2 lados x 2 arquitancadas por projeto	10,04	O quantitativo refere-se a Cinta Tipo 01, pois o Tipo 2 será executado com bloco tipo U, dispensando forma.
			Pilares - Tipo 01	M²	0,58	2,25	-	12,00	$\Sigma(\text{perímetro dos pilares}) \times h \times \text{qtd} \times 2$ arquitancadas por projeto	15,66	
			Pilares - Tipo 02	M²	0,58	1,45	-	4,00	$\Sigma(\text{perímetro dos pilares}) \times h \times \text{qtd} \times 2$ arquitancadas por projeto	3,36	
			Pilares - Tipo 03	M²	0,58	0,89	-	8,00	$\Sigma(\text{perímetro dos pilares}) \times h \times \text{qtd} \times 2$ arquitancadas por projeto	4,13	
			Pilares - Tipo 04	M²	0,58	1,69	-	12,00	$\Sigma(\text{perímetro dos pilares}) \times h \times \text{qtd} \times 2$ arquitancadas por projeto	11,76	
			Pilares - Tipo 05	M²	0,58	1,29	-	12,00	$\Sigma(\text{perímetro dos pilares}) \times h \times \text{qtd} \times 2$ arquitancadas por projeto	8,98	
2.1.4	96619	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM	M²						37,71	
			Sapatas Tipo 1 e 3	M²	1,48	0,70	-	12,00	(comp. + 0,10) x (larg. + 0,10) x quant x 2 arquitancadas por projeto	12,43	
			Sapatas Tipo 2 e 4	M²	1,59	0,70	-	12,00	(comp. + 0,10) x (larg. + 0,10) x quant x 2 arquitancadas por projeto	13,36	
			Vigas Baldrame	M²	31,36	0,19	-	2,00	(comp. + 0,10) x (larg. + 0,10) x quant x 2 arquitancadas por projeto	11,92	
2.1.5	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 4.2 E 5.0 MM - FORNECIMENTO E MONTAGEM	KG						107,21	
			Vigas Baldramas	KG	21,79	1,10	-	2,00	Peso x perdas x 2 arquitancadas por projeto	47,94	Valores retirados do quadro resumo de aço 03 do projeto.
			Cintas	KG	7,90	1,10	-	2,00	Peso x perdas x 2 arquitancadas por projeto	17,38	Valores retirados do quadro resumo de aço 03 do projeto.
			Pilares	KG	19,04	1,10	-	2,00	Peso x perdas x 2 arquitancadas por projeto	41,89	Valores retirados do quadro resumo de aço 03 do projeto.
2.1.6	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM FORNECIMENTO E MONTAGEM	KG						420,79	
			Sapatas	KG	99,04	1,10	-	2,00	Peso x perdas x 2 arquitancadas por projeto	217,89	Valor aplicado dos pesos estabelecidos em projeto nesta memória de cálculo. A = peso
			Vigas Baldramas	KG	49,86	1,10	-	2,00	Peso x perdas x 2 arquitancadas por projeto	109,69	Valor aplicado dos pesos estabelecidos em projeto nesta memória de cálculo. A = peso
			Cintas	KG	42,37	1,10	-	2,00	Peso x perdas x 2 arquitancadas por projeto	93,21	Valor aplicado dos pesos estabelecidos em projeto nesta memória de cálculo. A = peso

2.1.7	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - FORNECIMENTO E MONTAGEM	KG						244,55	
			Pilares	KG	111,16	1,10	-	2,00	Peso x perdas x 2 arquivancadas por projeto	244,55	Valor aplicado dos pesos estabelecidos em projeto nesta memória de cálculo. A = peso
2.1.8	94964	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L	M³						10,51	
			Sapatas Tipo 1 e 3	M³	1,38	0,60	0,20	12,00	área x quant x 2 arquiv. / projeto	1,99	
			Sapatas Tipo 2 e 4	M³	1,49	0,60	0,20	12,00	área x quant x 2 arquiv. / projeto	2,15	
			Pirâmides Sapatas Tipo 1 e 3	M³	0,51	0,20	-	12,00	média das áreas(topo, base) x altura x qtd x 2 arquiv. / projeto	1,22	
			Pirâmides Sapatas Tipo 2 e 4	M³	0,56	0,20	-	12,00	média das áreas(topo, base) x altura x qtd x 2 arquiv. / projeto	1,34	
			Vigas Baldrame	M³	31,36	0,09	0,30	2,00	comp. Total x altura x largura x 2 arquiv. / projeto	1,69	
			Cintas Tipo 01	M³	16,74	0,09	0,20	2,00	comp. Total x altura x largura x 2 arquiv. / projeto	0,60	
			Pilares - Tipo 01	M³	0,02	2,25	-	12,00	área da seção x h x qtd x 2 arquiv./ projeto	0,54	
			Pilares - Tipo 02	M³	0,02	1,45	-	4,00	área da seção x h x qtd x 2 arquiv./ projeto	0,12	
			Pilares - Tipo 03	M³	0,02	0,89	-	8,00	área da seção x h x qtd x 2 arquiv./ projeto	0,14	
			Pilares - Tipo 04	M³	0,02	1,69	-	12,00	área da seção x h x qtd x 2 arquiv./ projeto	0,41	
			Pilares - Tipo 05	M³	0,02	1,29	-	12,00	área da seção x h x qtd x 2 arquiv./ projeto	0,31	
2.1.9	11488	ORSE	LANÇAMENTO DE CONCRETO SIMPLES FABRICADO NA OBRA, INCLUSIVE ADENSAMENTO E ACABAMENTO NA INFRAESTRUTURA	M³						10,51	
			Volume de concreto	M³	10,51	-	-	1,00	Volume calculado no item anterior (2.1.8)	10,51	A = Volume do concreto
2.1.10	89995	SINAPI	GRAUTEAMENTO DE CINTA SUPERIOR OU DE VERGA EM ALVENARIA ESTRUTURAL	M³						0,62	
			Cintas Tipo 02	M³	18,23	0,09	0,19	2,00	comp x seção(larg x alt) x 2 arquivancadas	0,62	
2.1.11	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS	M²						43,28	
			Vigas Baldrame	M²	31,36	0,69		2,00	Σ(comp das vigas) x (2 x h +topo viga baldrame) x qtd	43,28	
2.1.12	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE	M³						20,51	
			Escavação Sapatas	M³	26,93	-	-	1,00	Conforme item 2.1.1	26,93	
			Escavação Baldrame	M³	3,86	-	-	1,00	Conforme item 2.1.2	3,86	
			Volume Lastro	M³	37,71	0,05	-	-1,00	Área (Conforme item 2.1.4) x 0,05	-1,89	
			Volume Sapatas	M³	6,70	-	-	-1,00	Conforme item 2.1.8	-6,70	
			Volume Baldrame	M³	1,69	-	-	-1,00	Conforme item 2.1.8	-1,69	
2.2.			SISTEMA DE VEDAÇÃO VERTICAL (FECHAMENTO)								
2.2.1	103322	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	M²						91,60	
			Fundo	M²	12,65	2,03	-	2,00	comp x altura x 2 arquiv. / projeto	51,36	Já estão descontadas as áreas de sobreposição de pilares
			Laterais	M²	4,07	2,00	-	2,00	Área Trapezoidal x 2 x 2 arquiv. / projeto	16,28	A = Largura; B = Base maior; C = Base menor
			Degraus	M²	12,65	0,40	-	6,00	comp x altura x quant x 2 arquiv. / projeto	30,36	Já estão descontadas as áreas de sobreposição de pilares
			Desconto Pilares laterais	M²	0,20	2,00	-	-16,00	larg x altura média x quant x 2 arquiv. / projeto	-6,40	
2.2.2	101964	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE "LT" = 12 CM (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4)	M²						79,14	

			Assentos	M²	13,19	1,00	3,00	2,00	(comp x larg x quant) assento x 2 arquivancadas	79,14	A = Comprimento total da arquivancada B = Largura de cada assento (das faces extremas dos pilares C = Quantidade de linhas do assento da arquivancada
2.2.3	87904	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL	M²						202,97	
			Fundo	M²	13,19	2,03	2,00	2,00	comp x altura x 2 lados x 2 arquiv. / projeto	107,10	Considerando chapisco na face interna e externa da parede
			Laterais	M²	4,07	2,00	2,00	2,00	Área Trapezoidal x 2 lados x 2 x 2 arquiv. / projeto	32,56	Considerando chapisco na face interna e externa da parede
			Degraus	M²	13,19	0,40	2,00	6,00	comp x altura x 2 lados x 2 arquiv. / projeto	63,31	Considerando chapisco na face interna e externa da parede
2.2.4	87530	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM. COM TALISCAS	M²						219,38	
			Fundo - externo	M²	13,19	2,03	-	2,00	comp x altura x 2 arquiv. / projeto	53,55	Considerando reboco apenas na face externa da parede
			Laterais - externo	M²	4,07	2,00	2,00	2,00	Área Trapezoidal x 2 lados x 2 x 2 arquiv. / projeto	32,56	Considerando reboco apenas na face externa da parede
			Fundo - interno	M²	13,19	0,83	-	2,00	comp x altura x 2 arquiv. / projeto	21,90	Considerando reboco na face interna da parede, acima dos assentos
			Laterais - interno	M²	2,05	2,00	2,00	2,00	Área lateral x 2 lados x 2 x 2 arquiv. / projeto	16,40	Considerando reboco na face interna da parede, acima dos assentos
			Degraus - externo	M²	13,19	0,40	3,00	2,00	comp x altura x qtd x 2 arquiv. / projeto	31,66	Considerando reboco apenas na face externa da parede
			Assentos	M²	13,19	0,80	3,00	2,00	comp x larg x qtd x 2 arquiv. / projeto	63,31	Considerando reboco apenas na parte do assento, diretamente sobre a laje
2.2.5	88415	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS	M²						219,38	
			Área de reboco	M²	219,38	-	-	1,00	Conforme área de reboco (item 2.2.4)	219,38	A = Área da massa única
2.2.6	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M²						219,38	
			Área de reboco	M²	219,38	-	-	1,00	Conforme área de reboco (item 2.2.4)	219,38	A = Área da massa única



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Desenvolvimento e Infraestrutura

OBRA: EXECUÇÃO DE PÁTIOS PARA MÚLTIPLOS USOS, COM ARQUIBANCADA, SEM COBERTURA, EM MUNICÍPIOS INSERIDOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA 15ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA CODEVASF, NO ESTADO PERNAMBUCO								
CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO - PÁTIO PARA MÚLTIPLOS USOS, COM ARQUIBANCADA, SEM COBERTURA								
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	VALOR (R\$)	1º Mês	2º Mês	3º Mês	4º Mês	5º Mês	6º Mês
PÁTIO MULTIUSO, SEM COBERTURA								
1.1	PROJETO EXECUTIVO	7.647,30	3.058,92	2.676,56	-	-	-	1.911,83
		1,39%	40,00%	35,00%	-	-	-	25,00%
1.2	IMPLANTAÇÃO DA OBRA/SERVIÇOS PRELIMINARES	97.595,50	9.759,55	24.398,88	19.519,10	19.519,10	12.199,44	12.199,44
		17,70%	10,00%	25,00%	20,00%	20,00%	12,50%	12,50%
1.3	FUNDAÇÕES	46.694,48	-	11.673,62	35.020,86	-	-	-
		8,47%	-	25,00%	75,00%	-	-	-
1.4	PISO DO PÁTIO	161.181,51	-	-	-	48.354,45	48.354,45	64.472,60
		29,24%	-	-	-	30,00%	30,00%	40,00%
1.5	SIST. DE VEDAÇÃO VERTICAL (FECHAMENTO)	86.546,10	-	-	-	-	69.236,88	17.309,22
		15,70%	-	-	-	-	80,00%	20,00%
1.6	SISTEMAS DE PISOS - PISO EXTERNO	37.134,48	-	-	-	11.140,34	11.140,34	14.853,79
		6,74%	-	-	-	30,00%	30,00%	40,00%
1.7	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	24.223,23	-	-	-	-	9.689,29	14.533,94
		4,39%	-	-	-	-	40,00%	60,00%
ARQUIBANCADA								
2.1	FUNDAÇÃO E ESTRUTURA	46.115,53	-	-	23.057,77	23.057,77	-	-
		28,61%	-	-	50,00%	50,00%	-	-
2.2	FECHAMENTO	44.185,96	-	-	-	17.674,38	17.674,38	8.837,19
		27,41%	-	-	-	40,00%	40,00%	20,00%
TOTAIS		551.324,09	12.818,47	38.749,06	77.597,73	119.746,04	168.294,78	134.118,01
% DO ITEM		83,63%	2,33%	7,03%	14,07%	21,72%	30,53%	24,33%
TOTAL ACUMULADO			12.818,47	51.567,53	129.165,26	248.911,30	417.206,08	551.324,09
% ACUMULADA			2,33%	9,35%	23,43%	45,15%	75,67%	100,00%

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Desenvolvimento e Infraestrutura

OBRA: EXECUÇÃO DE PÁTIOS PARA MÚLTIPLOS USOS, COM ARQUIBANCADA, SEM COBERTURA, EM MUNICÍPIOS INSERIDOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA 15ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA CODEVASF, NO ESTADO PERNAMBUCO

Data do Reajuste:	fev/2026	Fonte	Encargos Sociais	BDI
Pátios SEM Cobertura:	10 un	SINAPI - 02/2026 - Pernambuco	Tipo: Não Desonerado	SERV %: 22,08%
		ORSE - 01/2026 - Sergipe	Horista: 113,84%	DIF SERV %:
			Mensalista: 70,11%	FORN %: 14,96%

PLANILHA DE COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS		UND	QUANT.	R\$ UNITÁRIO S/ BDI	R\$ UNITÁRIO C/ BDI
Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	S-COD-001	CODEVASF	PROJETO EXECUTIVO E "AS BUILT" - PÁTIO SEM COBERTURA		UN	1,0000000	6.319,94	6.319,94
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA E DIVERSOS	H	40,0000000	141,74	5.669,60
INSUMO	I-COD-001	CODEVASF	ART DE OBRAS E SERVIÇOS - CREA/DF	Outros	UN	6,0000000	108,39	650,34
			MO sem LS => 2.651,33		LS =>	3.018,27	MO com LS =>	5.669,60
			Valor do BDI 1.395,44				Valor com BDI =>	7.715,38

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	S-COD-011	CODEVASF	SONDAGEM A PERCUSSÃO	SONDAGEM A PERCUSSÃO - SPT	M	1,0000000	77,43	77,43
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA E DIVERSOS	H	0,0555556	141,74	7,87
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	11860	SEINFRA/CE	SONDAGEM A PERCUSSÃO AF_01/2022	Sondagem a Percussão - SPT	M	1,0000000	69,56	69,56
			MO sem LS => 3,68	LS =>		4,19	MO com LS =>	7,87
			Valor do BDI 17,10				Valor com BDI =>	94,53

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	S-COD-002	CODEVASF	LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO PLANIALTIMÉTRICO CADASTRAL		M²	1,0000000	0,41	0,41
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	90781	SINAPI	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Mão de Obra	H	0,0083333	37,34	0,31
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88253	SINAPI	AUXILIAR DE TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Mão de Obra	H	0,0041667	19,92	0,08
INSUMO	E9553	SICRO3	ESTAÇÃO TOTAL ELETRÔNICA COM ALCANCE MÁXIMO DE 3.000 M	Equipamento	H	0,0025000	8,58	0,02
			MO sem LS => 0,19	LS =>		0,22	MO com LS =>	0,41
			Valor do BDI 0,09				Valor com BDI =>	0,50

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	S-COD-003	CODEVASF	ADEQUAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO AO LOCAL E "AS BUILT" - PÁTIO SEM COBERTURA (REPETIÇÃO)		UN	1,0000000	2.270,42	2.270,42
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA E DIVERSOS	H	11,4300000	141,74	1.620,08
INSUMO	I-COD-001	CODEVASF	ART DE OBRAS E SERVIÇOS - CREA/DF	Outros	UN	6,0000000	108,39	650,34
			MO sem LS => 757,61	LS =>		862,46	MO com LS =>	1.620,08
			Valor do BDI 501,31				Valor com BDI =>	2.771,73

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	S-COD-006	CODEVASF	MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO - PÁTIO SEM COBERTURA	TRAN - TRANSPORTE S,	UN	1,0000000	3027,65	3027,65
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	5914640	SICRO3	TRANSPORTE COM CAVALO MECÂNICO COM SEMIRREBOQUE COM CAPACIDADE DE 30 T - RODOVIA PAVIMENTADA	TRAN - TRANSPORTE S,	TxKM	5131,6200000	0,59	3.027,65
			MO sem LS => 0,00	LS =>		0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI 668,51				Valor com BDI =>	3.696,16

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	S-COD-007	CODEVASF	ADMINISTRAÇÃO LOCAL E MANUTENÇÃO DE CANTEIRO - PÁTIO SEM COBERTURA	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	GLOBAL	1,0000000	15.866,54	15.866,54
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	40,0000000	148,51	5.940,40
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	90780	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	125,0000000	71,96	8.995,00
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88321	SINAPI	TÉCNICO DE LABORATÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos eParâmetros	H	10,0000000	35,60	356,00
INSUMO	44480	SINAPI	TARIFA "A" ENTRE 0 E 20M3 FORNECIMENTO D'AGUA	Taxas	M²	5,2000000	19,49	101,34
INSUMO	14250	SINAPI	ENERGIA ELÉTRICA COMERCIAL, BAIXA TENSÃO, RELATIVA AO CONSUMO DE ATÉ 100 KWH, INCLUINDO ICMS, PIS/PASEP E COFINS	Material	KWH	460,0000000	1,03	473,80
			MO sem LS => 7.150,86	LS =>		8140,54	MO com LS =>	15.291,40
			Valor do BDI 3.503,33				Valor com BDI =>	19.369,87

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA	SERP - SERVIÇOS	M²	1,0000000	468,77	468,77
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	102234	SINAPI	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF 01/2021		M²	0,5000000	24,64	12,32
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos eParâmetros	H	1,1186000	24,25	27,12
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	H	0,3729000	29,38	10,95
INSUMO	5069	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	0,0132000	16,55	0,21
INSUMO	5065	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17)		KG	0,0113000	30,88	0,34
INSUMO	4813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADESIVADA, DE "2,4 X 1,2" M (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO)		M²	1,0000000	400,00	400,00
INSUMO	4509	SINAPI	SARRAFO "2,5 X 10" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	Material	M	3,2083000	5,56	17,83
			MO sem LS => 17,80	LS =>		20,26	MO com LS =>	38,07



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Desenvolvimento e Infraestrutura

OBRA:		EXECUÇÃO DE PATIOS PARA MÚLTIPLOS USOS, COM ARQUIBANCADA, SEM COBERTURA, EM MUNICÍPIOS INSERIDOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA 15ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA CODEVASF, NO ESTADO PERNAMBUCO								
Data do Reajuste:		fev/2026	Fonte			Encargos Sociais		BDI		
Pátios SEM Cobertura:		10 un	SINAPI - 02/2026 - Pernambuco			Tipo: Não Desonerado		SERV %: 22,08%		
			ORSE - 01/2026 - Sergipe			Horista: 113,84%		DIF SERV %: -		
						Mensalista: 70,11%		FORN %: 14,96%		
PLANILHA DE COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS										
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS			UND	QUANT.	R\$ UNITÁRIO S/ BDI	R\$ UNITÁRIO C/ BDI	
			Valor do BDI			103,50	Valor com BDI =>			114,45

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	93212	SINAPI	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	M²	1,0000000	1073,50	1073,50
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	100860	SINAPI	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 01/2020	Louças e Metais	UN	0,0696000	155,35	10,81
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	101165	SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DECONCRETO, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_ 05/2020	Alvenarias Diversas	M³	0,0286000	1046,09	29,91
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	101876	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 10/2020	Instalações Elétricas - Quadros, Cabos, Disjuntores, Contatores e Barramentos	UN	0,0174000	136,54	2,37
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	101891	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 35 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 10/2020	Instalações Elétricas - Quadros, Cabos, Disjuntores, Contatores	UN	0,1044000	30,84	3,21
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_ 12/2021	Alvenaria de Vedação	M²	0,4675000	93,74	43,82
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	86888	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 01/2020	Louças e Metais	UN	0,0522000	517,83	27,03
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	86943	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 01/2020	Louças e Metais	UN	0,0522000	284,12	14,83
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	87548	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_ 03/2024	Massa Única Interna	M²	0,1894000	33,33	6,31
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	87777	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COMPRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_ 06/2014	Massa Única Externa	M²	0,1681000	67,09	11,27
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	87885	SINAPI	CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ALVENARIA E ESTRUTURA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO EM MISTURADOR 300 KG. AF_ 10/2022	Chapisco	M²	0,7679000	11,34	8,70
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	87903	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO EM MISTURADOR 300 KG. AF_ 06/2014	Chapisco	M²	0,1681000	13,90	2,33
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_ 04/2023	Pintura Interna	M²	2,4442000	14,64	35,78
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	87247	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_ 02/2023	PISO - PISOS	M²	0,4628000	64,47	29,83
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	87825	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE NAS PAREDES INTERNAS DA SACADA, ESPESSURA DE 25 MM, SEM USO DE TELA METÁLICA DE REFORÇO CONTRA FISSURAÇÃO. AF_ 08/2022	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	M²	0,7679000	82,94	63,68
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	89709	SINAPI	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_ 12/2014	Instalações Prediais de Esgoto - Caixas e Ralos	UN	0,0696000	21,01	1,46
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_ 12/2014	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	M	0,1631000	21,83	3,56
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_ 12/2014	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	M	0,2235000	27,05	6,04
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_ 12/2014	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	M	0,0470000	37,69	1,77
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_ 12/2014	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	UN	0,1740000	10,47	1,82
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	89731	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_ 12/2014	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	UN	0,0174000	15,42	0,26
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	89748	SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_ 12/2014	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	UN	0,0522000	40,63	2,12
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	89784	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_ 12/2014	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	UN	0,0174000	24,40	0,42
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	C1948	SEINFRA/CE	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_ 12/2014	INHÍ - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,1740000	275,07	47,86



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Desenvolvimento e Infraestrutura

OBRA:		EXECUÇÃO DE PATIOS PARA MÚLTIPLOS USOS, COM ARQUIBANCADA, SEM COBERTURA, EM MUNICIPIOS INSERIDOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA 15ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA CODEVASF, NO ESTADO PERNAMBUCO							
Data lo Reajuste:		fev/2026	Fonte			Encargos Sociais		BDI	
Pátios SEM Cobertura:		10 un	SINAPI - 02/2026 - Pernambuco			Tipo: Não Desonerado		SERV %: 22,08%	
			ORSE - 01/2026 - Sergipe			Horista: 113,84%		DIF SERV %: -	
						Mensalista: 70,11%		FORN %: 14,96%	
PLANILHA DE COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS									
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS		UND	QUANT.	R\$ UNITÁRIO S/ BDI	R\$ UNITÁRIO C/ BDI	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	89351	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0696000	37,87	2,63	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	90443	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	Rasgos e Fixações	M	0,0722000	8,54	0,61	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	Rasgos e Fixações	M	0,0722000	16,80	1,21	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	90822	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	Esquadrias - Portas	UN	0,0348000	397,34	13,82	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91170	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM OU ELETROCALHAS ATÉ 150MM DE LARGURA, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2, FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_05/2015	Rasgos e Fixações	M	0,4612000	10,76	4,96	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91173	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PPR DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2", FIXADA EM PERFILADO EM ALVENARIA. AF_05/2015	Rasgos e Fixações	M	0,1827000	4,01	0,73	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91305	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	Esquadrias - Portas	UN	0,0522000	135,35	7,06	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91862	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	0,3307000	10,25	3,38	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91863	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	0,1305000	12,10	1,57	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91870	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	0,1566000	13,50	2,11	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91871	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	0,0261000	15,36	0,40	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91875	SINAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARACIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	UN	0,0348000	9,27	0,32	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91882	SINAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	UN	0,0348000	11,23	0,39	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91890	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"),PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	UN	0,0174000	15,23	0,26	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91911	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 20 MM (1/2"),PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	UN	0,0696000	18,89	1,31	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	1,2530000	3,41	4,27	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V,PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	0,4699000	4,96	2,33	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	1,0442000	7,68	8,01	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91937	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos,	UN	0,1392000	18,13	2,52	



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Desenvolvimento e Infraestrutura

OBRA: EXECUÇÃO DE PATIOS PARA MÚLTIPLOS USOS, COM ARQUIBANCADA, SEM COBERTURA, EM MUNICÍPIOS INSERIDOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA 15ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA CODEVASF, NO ESTADO PERNAMBUCO								
Data do Reajuste:		fev/2026	Fonte			Encargos Sociais		BDI
Pátios SEM Cobertura:		10 un	SINAPI - 02/2026 - Pernambuco			Tipo:	Não Desonerado	SERV %: 22,08%
			ORSE - 01/2026 - Sergipe			Horista:	113,84%	DIF SERV %: -
						Mensalista:	70,11%	FORN %: 14,96%
PLANILHA DE COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS								
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS		UND	QUANT.	R\$ UNITÁRIO S/ BDI	R\$ UNITÁRIO C/ BDI
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE EPLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos,	UN	0,0174000	45,71	0,79
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91967	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE EPLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos,	UN	0,0174000	61,31	1,06
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDOSUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos,	UN	0,0348000	31,52	1,09
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	92543	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	Estrutura e Trama para Cobertura	M²	1,3566000	29,30	39,74
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91934	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Quadros,Cabos , Disjuntores, Contatores	M	0,2611000	27,77	7,25
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A1,30 M. AF_02/2021	Escavação de Valas	M³	0,0279000	95,92	2,67
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DEPERCUSSÃO. AF_08/2023	Aterro e Reaterro de Valas	M³	0,0072000	27,66	0,19
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	94210	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICAMENTO. AF_07/2019	Telhamento para Cobertura	M²	1,3566000	58,13	78,85
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	94559	SINAPI	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	Esquadrias - Janelas	M²	0,0905000	658,06	59,55
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRESOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	Lastro	M²	0,0064000	21,47	0,13
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRESOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	Lastro	M²	1,3328000	41,41	55,19
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	95805	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	Instalações Elétricas - Eletrodutos, Conexões eConduletes	UN	0,0174000	23,60	0,41
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	95811	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO LB, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	Aparentes Instalações Elétricas - Eletrodutos, Conexões eConduletes	UN	0,0522000	19,57	1,02
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	Aparentes Sistema de Proteção contraDescargas Atmosféricas -	UN	0,0522000	110,24	5,75
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	C1666	SEINFRA/CE	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, PARA 2 LÂMPADAS TUBULARES LED DE 36 W, SEM LÂMPADA E SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO EILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,1392000	134,01	18,65
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	97886	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COMTIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	Caixas Enterradas	UN	0,0522000	169,67	8,85
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	97906	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COMBLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	Caixas Enterradas	UN	0,0348000	485,04	16,87
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	98441	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M², SEM VÃO. AF_05/2018	Instalações para Canteiros de Obras	M²	0,2612000	96,95	25,32
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	98454	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA DUPLA, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², COM VÃO. AF_03/2024	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	M²	0,3007000	194,59	58,51
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	98443	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M², SEM VÃO. AF_05/2018	Instalações para Canteiros de Obras	M²	0,0830000	74,90	6,21
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	98456	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA DUPLA, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², COM VÃO. AF_03/2024	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	M²	0,0956000	159,42	15,24
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	98445	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIAEM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², COM VÃO. AF_05/2018	Instalações para Canteiros de Obras	M²	0,4081000	115,39	47,09
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	98446	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M²,COM VÃO. AF_05/2018	Instalações para Canteiros de Obras	M²	0,3182000	148,94	47,39
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	98447	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M², COM VÃO. AF_05/2018	Instalações para Canteiros de Obras	M²	0,1297000	89,78	11,64
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	98448	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M²,COM VÃO. AF_05/2018	Instalações para Canteiros de Obras	M²	0,1011000	117,14	11,84



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Desenvolvimento e Infraestrutura

OBRA:		EXECUÇÃO DE PATIOS PARA MÚLTIPLOS USOS, COM ARQUIBANCADA, SEM COBERTURA, EM MUNICIPIOS INSERIDOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA 15ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA CODEVASF, NO ESTADO PERNAMBUCO							
Data do Reajuste:		fev/2026	Fonte			Encargos Sociais		BDI	
Pátios SEM Cobertura:		10 un	SINAPI - 02/2026 - Pernambuco			Tipo: Não Desonerado		SERV %: 22,08%	
			ORSE - 01/2026 - Sergipe			Horista: 113,84%		DIF SERV %: -	
						Mensalista: 70,11%		FORN %: 14,96%	
PLANILHA DE COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS									
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS		UND	QUANT.	R\$ UNITÁRIO S/ BDI	R\$ UNITÁRIO C/ BDI	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	98679	SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	Pisos	M²	0,5134000	37,95	19,48	
INSUMO	00003080	SINAPI	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 40 MM,INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO	Material	CJ	0,0348000	85,89	2,98	
INSUMO	00003659	SINAPI	JUNCAO SIMPLES, PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTOPREDIAL	Material	UN	0,0174000	16,09	0,27	
INSUMO	00003670	SINAPI	JUNCAO SIMPLES, PVC, 45 GRAUS, DN 100 X 100 MM, SERIE NORMALPARA ESGOTO PREDIAL	Material	UN	0,0348000	20,66	0,71	
INSUMO	00011587	SINAPI	FORRO DE PVC LISO, BRANCO, REGUA DE 10 CM, ESPESURA DE 8 MM A10 MM (COM COLOCACAO / SEM ESTRUTURA METALICA)	Material	M²	0,9762000	87,08	85,00	
INSUMO	00011697	SINAPI	MICTORIO COLETIVO ACO INOX (AISI 304), E = 0,8 MM, DE *100 X 40 X 30*CM (C X A X P)	Material	UN	0,0174000	752,46	13,09	
INSUMO	00011712	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, 150 X 150 X 50 MM, COM GRELHA QUADRADA,BRANCA (NBR 5688)	Material	UN	0,0348000	41,45	1,44	
INSUMO	00021112	SINAPI	VALVULA DE DESCARGA EM METAL CROMADO PARA MICTORIO COMACIONAMENTO POR PRESSAO E FECHAMENTO AUTOMATICO	Material	UN	0,0174000	399,37	6,94	
INSUMO	00043777	SINAPI	PORTA DE MADEIRA, FOLHA LEVE (NBR 15930), DE 600 X 2100 MM, E = 35 MM, NUCLEO COLMEIA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO MELAMINICOEM PADRAO MADEIRA	Material	UN	0,0447618	205,94	9,21	
MO sem LS =>					0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	
Valor do BDI					237,03			Valor com BDI =>	
								1.310,53	

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	93207	SINAPI	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	M²	1,0000000	1.120,72	1.120,72
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	100556	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM PARA TELEFONE 15X15X10CM (SOBREPOR), FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	Redes de Lógica, Telefonia e Imagem	UN	0,0193000	29,66	0,57
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	100665	SINAPI	JANELA DE MADEIRA - CEDRINHO/ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - DE ABRIR COM 4 FOLHAS (2 VENEZIANAS E 2 GUILHOTINAS PARA VIDRO), COM BATENTE, ALIZAR E FERRAGENS. EXCLUSIVO VIDROS, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	Esquadrias - Janelas	M²	0,0964000	755,10	72,79
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	101165	SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COMPREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	Alvenarias Diversas	M³	0,0239000	1046,09	25,00
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	101875	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	Instalações Elétricas - Quadros, Cabos, Disjuntores, Contadores e Barramentos	UN	0,0193000	388,83	7,50
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	101891	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 35 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	Instalações Elétricas - Quadros, Cabos, Disjuntores, Contadores	UN	0,1734000	30,84	5,34
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	Alvenaria de Vedação	M²	0,1023000	93,74	9,58
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	86888	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	Louças e Metais	UN	0,0385000	517,83	19,93
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	86934	SINAPI	BANCADA DE MÁRMORE SINTÉTICO 120 X 60CM, COM CUBA INTEGRADA, INCLUSO SIFÃO TIPO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA EM PLÁSTICO CROMADO TIPO AMERICANA E TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	Louças e Metais	UN	0,0193000	463,94	8,95
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	86943	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	Louças e Metais	UN	0,0385000	284,12	10,93
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	87548	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	Massa Única Interna	M²	0,0385000	33,33	1,28
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	87885	SINAPI	CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ALVENARIA E ESTRUTURA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COMPREPARO EM MISTURADOR 300 KG. AF_10/2022	Chapisco	M²	0,2047000	11,34	2,32
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	Pintura Interna	M²	4,4976000	14,64	65,84
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	87247	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_02/2023	PISO - PISOS	M²	0,0806000	64,47	5,19
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	87825	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE NAS PAREDES INTERNAS DA SACADA, ESPESURA DE 25 MM, SEM USO DE TELA METÁLICA DE REFORÇO CONTRA FISSURAÇÃO. AF_08/2022	REVE - REVESTIMENTO O E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	M²	0,2047000	82,94	16,97
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	89482	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_12/2014	Instalações Prediais de ÁGUAS PLUVIAIS - Tubos, Conexões.	UN	0,0385000	39,15	1,50



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Desenvolvimento e Infraestrutura

OBRA:		EXECUÇÃO DE PATIOS PARA MÚLTIPLOS USOS, COM ARQUIBANCADA, SEM COBERTURA, EM MUNICÍPIOS INSERIDOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA 15ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA CODEVASF, NO ESTADO PERNAMBUCO							
Data do Reajuste:		fev/2026	Fonte			Encargos Sociais		BDI	
Pátios SEM Cobertura:		10 un	SINAPI - 02/2026 - Pernambuco			Tipo: Não Desonerado		SERV %: 22,08%	
			ORSE - 01/2026 - Sergipe			Horista: 113,84%		DIF SERV %: -	
						Mensalista: 70,11%		FORN %: 14,96%	
PLANILHA DE COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS									
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS		UND	QUANT.	R\$ UNITÁRIO S/ BDI	R\$ UNITÁRIO C/ BDI	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	M	0,1388000	21,83	3,03	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	M	0,1253000	27,05	3,38	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	M	0,1472000	37,69	5,54	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	UN	0,0771000	10,47	0,80	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	89726	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	UN	0,0578000	10,67	0,61	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	89731	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	UN	0,0193000	15,42	0,29	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	89748	SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DEDESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	UN	0,0578000	40,63	2,34	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	89784	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTAELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	UN	0,0578000	24,40	1,41	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	89796	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTAELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	UN	0,0385000	42,87	1,65	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	C1948	SEINFRA/CE	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF 12/2014	INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0964000	275,07	26,51	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	90443	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF 05/2015	Rasgos e Fixações	M	0,1002000	8,54	0,85	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF 05/2015	Rasgos e Fixações	M	0,1002000	16,80	1,68	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	90820	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	Esquadrias - Portas	UN	0,0385000	366,46	14,10	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	90822	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA),80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	Esquadrias - Portas	UN	0,0578000	397,34	22,96	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91170	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM OU ELETROCALHAS ATÉ 150MM DE LARGURA, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2, FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF 05/2015	Rasgos e Fixações	M	0,5300000	10,76	5,70	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91173	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PPR DIÂMETROS MENORES OU IGUAISA 40 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2", FIXADA EM PERFILADO EM ALVENARIA. AF 05/2015	Rasgos e Fixações	M	1,7344000	4,01	6,95	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	Esquadrias - Portas	M²	0,0324000	594,08	19,24	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91862	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	0,5300000	10,25	5,43	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91870	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	1,7344000	13,50	23,41	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91911	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	UN	0,1927000	18,89	3,64	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	1,4165000	3,41	4,83	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	3,4689000	4,96	17,20	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	2,0235000	7,68	15,54	



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Desenvolvimento e Infraestrutura

OBRA:		EXECUÇÃO DE PATIOS PARA MÚLTIPLOS USOS, COM ARQUIBANCADA, SEM COBERTURA, EM MUNICÍPIOS INSERIDOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA 15ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA CODEVASF, NO ESTADO PERNAMBUCO						
Data lo Reajuste:	fev/2026	Fonte			Encargos Sociais		BDI	
Pátios SEM Cobertura:	10 un	SINAPI - 02/2026 - Pernambuco			Tipo: Não Desonerado		SERV %: 22,08%	
		ORSE - 01/2026 - Sergipe			Horista: 113,84%		DIF SERV %: -	
					Mensalista: 70,11%		FORN %: 14,96%	
PLANILHA DE COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS								
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS		UND	QUANT.	R\$ UNITÁRIO S/ BDI	R\$ UNITÁRIO C/ BDI
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91937	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos,	UN	0,1734000	18,13	3,14
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91945	SINAPI	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" ALTO (2,00 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos,Caixas, Tomadas e	UN	0,0578000	14,37	0,83
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDOSUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	Interruptores Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos,	UN	0,0771000	31,52	2,43
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	92008	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDOSUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos,	UN	0,1542000	48,45	7,47
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	92023	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos,Caixas, Tomadas e	UN	0,1349000	51,27	6,91
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	92543	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	Interruptores Estrutura e Trama para Cobertura	M²	1,3621000	29,30	39,90
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91934	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Quadros,Cabos , Disjuntores, Contatores	M	0,1927000	27,77	5,35
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A1,30 M. AF_02/2021	Escavação de Valas	M³	0,0233000	95,92	2,23
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DEPERCUSSÃO. AF_08/2023	Aterro e Reaterro de Valas	M³	0,0060000	27,66	0,16
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	94210	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICAMENTO. AF_07/2019	Telhamento para Cobertura	M²	1,3621000	58,13	79,17
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	94559	SINAPI	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	Esquadrias - Janelas	M²	0,0289000	658,06	19,01
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRESOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	Lastro	M²	0,0054000	21,47	0,11
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRESOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	Lastro	M²	1,3559000	41,41	56,14
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	95805	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	Instalações Elétricas - Eletrodutos, Conexões eConduletes	UN	0,2891000	23,60	6,82
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	95811	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO LB, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	Aparentes Instalações Elétricas - Eletrodutos, Conexões eConduletes	UN	0,1349000	19,57	2,63
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	Sistema de Proteção contraDescargas Atmosféricas -	UN	0,0385000	110,24	4,24
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	C1666	SEINFRA/CE	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	INEL - INSTALAÇÃOÉ LÉTRICA/ELET RIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,1156000	134,01	15,49
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	12092	ORSE	LUMINÁRIA TIPO SPOT, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	INEL - INSTALAÇÃOÉ LÉTRICA/ELET RIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,0771000	152,25	11,73
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	97610	SINAPI	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	INEL - INSTALAÇÃOÉ LÉTRICA/ELET RIFICAÇÃO E	UN	0,0385000	16,99	0,65
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	97610	SINAPI	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	INEL - INSTALAÇÃOÉ LÉTRICA/ELET RIFICAÇÃO E	UN	0,0385000	16,99	0,65
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	97886	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COMTUJOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	Caixas Enterradas	UN	0,0385000	169,67	6,53
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	97906	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COMBLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	Caixas Enterradas	UN	0,0193000	485,04	9,36
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	98283	SINAPI	CABO TELEFÔNICO CCI-50 4 PARES, SEM BLINDAGEM, INSTALADO EM DISTRIBUIÇÃO DE EDIFICAÇÃO RESIDENCIAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	Redes de Lógica, Telefonia e Imanem.	M	0,6167000	8,50	5,24



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Desenvolvimento e Infraestrutura

OBRA:		EXECUÇÃO DE PATIOS PARA MÚLTIPLOS USOS, COM ARQUIBANCADA, SEM COBERTURA, EM MUNICÍPIOS INSERIDOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA 15ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA CODEVASF, NO ESTADO PERNAMBUCO								
Data lo Reajuste:		fev/2026	Fonte			Encargos Sociais		BDI		
Pátios SEM Cobertura:		10 un	SINAPI - 02/2026 - Pernambuco			Tipo: Não Desonerado		SERV %: 22,08%		
			ORSE - 01/2026 - Sergipe			Horista: 113,84%		DIF SERV %: -		
						Mensalista: 70,11%		FORN %: 14,96%		
PLANILHA DE COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS										
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS		UND	QUANT.	R\$ UNITÁRIO S/ BDI	R\$ UNITÁRIO C/ BDI		
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	98441	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M², SEM VÃO. AF 05/2018	Instalações para Canteiros de Obras	M²	0,2979000	96,95	28,88		
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	98454	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA DUPLA, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², COM VÃO. AF 03/2024	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	M²	0,3429000	194,59	66,72		
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	98443	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIAEM CHAPA SIMPLES, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², SEM VÃO. AF 05/2018	Instalações para Canteiros de Obras	M²	0,1581000	74,90	11,84		
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	98456	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA DUPLA, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², COM VÃO. AF 03/2024	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	M²	0,1820000	159,42	29,01		
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	98445	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIAEM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², COM VÃO. AF 05/2018	Instalações para Canteiros de Obras	M²	0,4654000	115,39	53,70		
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	98446	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIAEM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², COM VÃO. AF 05/2018	Instalações para Canteiros de Obras	M²	0,3629000	148,94	54,05		
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	98447	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M², COM VÃO. AF 05/2018	Instalações para Canteiros de Obras	M²	0,2470000	89,78	22,17		
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	98448	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIAEM CHAPA SIMPLES, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², COM VÃO. AF 05/2018	Instalações para Canteiros de Obras	M²	0,1926000	117,14	22,56		
INSUMO	00003080	SINAPI	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 40 MM,INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO	Material	CJ	0,0578000	85,89	4,96		
INSUMO	00003097	SINAPI	FECHADURA ROSETA REDONDA PARA PORTA DE BANHEIRO, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 40MM, INCLUINDO CHAVE TIPO TRANQUETA	Material	CJ	0,0385000	96,17	3,70		
INSUMO	00010886	SINAPI	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE AGUA PRESSURIZADADE 10 L, CLASSE A	Material	UN	0,0193000	253,75	4,89		
INSUMO	00010891	SINAPI	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE PO QUIMICO SECO(PQS) DE 4 KG, CLASSE BC	Material	UN	0,0193000	245,38	4,73		
INSUMO	00011587	SINAPI	FORRO DE PVC LISO, BRANCO, REGUA DE 10 CM, ESPESSURA DE 8 MM A10 MM (COM COLOCACAO / SEM ESTRUTURA METALICA)	Material	M²	0,9938000	87,08	86,54		
MO sem LS => Valor do BDI					0,00	LS =>	0,00	MO com LS => Valor com BDI =>		
					247,45			1.368,17		

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	93584	SINAPI	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	M²	1,0000000	845,34	845,34
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	101165	SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COMPREPARO EM BETONEIRA. AF 05/2020	Alvenarias Diversas	M³	0,0417000	1046,09	43,62
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 04/2023	Pintura Interna	M²	5,0649000	14,64	74,15
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91170	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM OU ELETROCALHAS ATÉ 150MM DE LARGURA, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2, FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF 05/2015	Rasgos e Fixações	M	0,1325000	10,76	1,42
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91173	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PPR DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2", FIXADA EM PERFILADO EM ALVENARIA. AF 05/2015	Rasgos e Fixações	M	0,1722000	4,01	0,69
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	Esquadrias - Portas	M²	0,1530000	594,08	90,89
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91852	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	0,0662000	9,59	0,63
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91862	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	0,1325000	10,25	1,35
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91870	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	0,1722000	13,50	2,32
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	0,6755000	3,41	2,30

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Desenvolvimento e Infraestrutura

OBRA:		EXECUÇÃO DE PÁTIOS PARA MÚLTIPLOS USOS, COM ARQUIBANCADA, SEM COBERTURA, EM MUNICÍPIOS INSERIDOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA 15ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA CODEVASF, NO ESTADO PERNAMBUCO							
Data lo Reajuste:		fev/2026	Fonte			Encargos Sociais		BDI	
Pátios SEM Cobertura:		10 un	SINAPI - 02/2026 - Pernambuco			Tipo: Não Desonerado		SERV %: 22,08%	
			ORSE - 01/2026 - Sergipe			Horista: 113,84%		DIF SERV %: -	
						Mensalista: 70,11%		FORN %: 14,96%	
PLANILHA DE COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS									
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS		UND	QUANT.	R\$ UNITÁRIO S/ BDI		R\$ UNITÁRIO C/ BDI
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	92023	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos,Caixas, Tomadas e Interruptores Estrutura e Trama para Cobertura	UN	0,0662000	51,27		3,39
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	92543	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019		M²	1,7192000	29,30		50,37
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A1,30 M. AF_02/2021	Escavação de Valas	M³	0,0404000	95,92		3,87
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DEPERCUSSÃO. AF_08/2023	Aterro e Reaterro de Valas	M³	0,0106000	27,66		0,29
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	94210	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICAMENTO. AF_07/2019	Telhamento para Cobertura	M²	1,7192000	58,13		99,93
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	94559	SINAPI	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	Esquadrias - Janelas	M²	0,0662000	658,06		43,56
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRESOLO OU RADIERES, ESPESURA DE 3 CM. AF_07/2016	Lastro	M²	0,0093000	21,47		0,19
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRESOLO OU RADIERES, ESPESURA DE 5 CM. AF_07/2016	Lastro	M²	1,5110000	41,41		62,57
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	95805	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	Instalações Elétricas - Eletrodutos, Conexões e Conduletes Aparentes	UN	0,1325000	23,60		3,12
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	C1666	SEINFRA/CE	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO EILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,0662000	134,01		8,87
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	98441	SINAPI	PARADE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M², SEM VÃO. AF_05/2018	Instalações para Canteiros de Obras	M²	0,5136000	96,95		49,79
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	98454	SINAPI	PARADE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA DUPLA, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², COM VÃO. AF_03/2024	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	M²	0,5911000	194,59		115,02
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	98445	SINAPI	PARADE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIEM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², COM VÃO. AF_05/2018	Instalações para Canteiros de Obras	M²	0,8023000	115,39		92,57
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	98446	SINAPI	PARADE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M²,COM VÃO. AF_05/2018	Instalações para Canteiros de Obras	M²	0,6255000	148,94		93,16
INSUMO	00011455	SINAPI	FERROLHO COM FECHO / TRINCO REDONDO, EM ACO GALVANIZADO / ZINCADO, DE SOBREPOR, COM COMPRIMENTO DE 8" E ESPESURAMINIMA DA CHAPA DE 1.50 MM	Material	UN	0,0662000	19,25		1,27
MO sem LS =>					0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
Valor do BDI					186,65			Valor com BDI =>	1.031,99

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	99059	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES	Locação de Edificações	M	1,0000000	70,18	70,18
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	94974	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021		M³	0,0040000	533,46	2,13
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91693	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos	CHI	0,0280000	25,93	0,72
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91692	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos	CHP	0,0070000	27,36	0,19
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Mão de Obra	H	0,7247000	29,38	21,29
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Mão de Obra	H	0,7247000	24,84	18,00
INSUMO	10567	SINAPI	TABUA *2,5 X 23* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,5500000	12,38	6,80
INSUMO	7356	SINAPI	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	0,0256000	35,91	0,91
INSUMO	5068	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	0,1110000	16,23	1,80
INSUMO	4433	SINAPI	CAIBRO NAO APARELHADO *6 X 6* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,4125000	29,62	12,21
INSUMO	4417	SINAPI	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM, PEROBA- ROSA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,7445000	8,24	6,13
MO sem LS =>				18,37	LS =>	20,91	MO com LS =>	39,29
Valor do BDI				15,50			Valor com BDI =>	85,68

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	020044	SBC	TAPUME EM CHAPA COMPENSADO- REAPROVEITAMENTO 20X	PREPARACAO DO TERRENO	M	1,0000000	9,59	9,59
INSUMO	001106	SINAPI	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	Material	KG	0,6000000	1,70	1,02



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Desenvolvimento e Infraestrutura

OBRA:		EXECUÇÃO DE PATIOS PARA MULTIPLOS USOS, COM ARQUIBANCADA, SEM COBERTURA, EM MUNICIPIOS INSERIDOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA 15ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA CODEVASF, NO ESTADO PERNAMBUCO						
Data lo Reajuste:		fev/2026	Fonte		Encargos Sociais		BDI	
Pátios SEM Cobertura:		10 un	SINAPI - 02/2026 - Pernambuco		Tipo: Não Desonerado		SERV %: 22,08%	
			ORSE - 01/2026 - Sergipe		Horista: 113,84%		DIF SERV %: -	
					Mensalista: 70,11%		FORN %: 14,96%	
PLANILHA DE COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS								
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS		UND	QUANT.	R\$ UNITÁRIO S/ BDI	R\$ UNITÁRIO C/ BDI
INSUMO	004491	SINAPI	PONTALETE 7,5x7,5cm (3x3")	Material	M	0,1270000	10,96	1,39
			PERNA/BARROTE/ESTRONÇA					
INSUMO	005068	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	0,0950000	16,23	1,54
INSUMO	043681	SINAPI	COMPENSADO RESINADO FENOLICO 12mm	Material	M²	0,0550000	26,40	1,45
			2,20x1.10m(2,42m2)					
INSUMO	003767	SINAPI	LIXA PARA MASSA 150	Material	UN	0,0150000	0,81	0,01
INSUMO	001214	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,1550000	21,46	3,32
INSUMO	004783	SINAPI	PINTOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,0220000	22,53	0,49
INSUMO	006111	SINAPI	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,0220000	16,95	0,37
MO sem LS =>				1,95	LS =>	2,22	MO com LS =>	4,18
Valor do BDI				2,12			Valor com BDI =>	11,71

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS	Supressão Vegetal	M²	1,0000000	0,65	0,65
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos eParâmetros	H	0,0046000	25,22	0,11
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	89031	SINAPI	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T,COM LÂMINA 2,19 M3 - CHI DIURNO. AF_06/2014	Custos Horários Produtivo eImprodutivo dos Equipamentos	CHI	0,0029000	74,20	0,21
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	89032	SINAPI	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T,COM LÂMINA 2,19 M3 - CHP DIURNO. AF_06/2014	Custos Horários Produtivo eImprodutivo dos Equipamentos	CHP	0,0017000	198,02	0,33
MO sem LS =>				0,05	LS =>	0,06	MO com LS =>	0,11
Valor do BDI				0,14			Valor com BDI =>	0,79

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	96386	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE CORPO DE ATERRO (95% DE ENERGIA DO PROCTOR NORMAL) COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO ESPESURA 15CM - EXCLUSIVE MATERIAL, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE	Aterros, Bases, Sub bases e Imprimações	M³	1,0000000	6,47	6,47
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	5901	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos	CHP	0,0042570	324,56	1,38
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	5903	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos	CHI	0,0111688	74,84	0,83
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	5932	SINAPI	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos	CHP	0,0045112	257,29	1,16
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	5934	SINAPI	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos	CHI	0,0109146	95,31	1,04
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos eParâmetros	H	0,0154259	24,25	0,37
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	96463	SINAPI	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTATICO, PRESSAO VARIÁVEL, POTENCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DEROLAGEM 2,30 M - CHP DIURNO. AF_06/2017	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos	CHP	0,0031484	209,22	0,65
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	96464	SINAPI	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTATICO, PRESSAO VARIÁVEL, POTENCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DEROLAGEM 2,30 M - CHI DIURNO. AF_06/2017	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos	CHI	0,0122774	85,41	1,04
MO sem LS =>				0,17	LS =>	0,19	MO com LS =>	0,37
Valor do BDI				1,43			Valor com BDI =>	7,90

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS	Aterros, Bases, Sub bases e Imprimações	M²	1,0000000	2,73	2,73
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	5901	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos	CHP	0,0010702	324,56	0,34
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	5903	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos	CHI	0,0075450	74,84	0,56
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	5932	SINAPI	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos	CHP	0,0003025	257,29	0,07
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	5934	SINAPI	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos	CHI	0,0083127	95,31	0,79

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Desenvolvimento e Infraestrutura**OBRA:** EXECUÇÃO DE PÁTIOS PARA MÚLTIPLOS USOS, COM ARQUIBANCADA, SEM COBERTURA, EM MUNICÍPIOS INSERIDOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA 15ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA CODEVASF, NO ESTADO PERNAMBUCO

Data do Reajuste:	fev/2026	Fonte	SINAPI - 02/2026 - Pernambuco	Encargos Sociais	Não Desonerado	BDI	
Pátios SEM Cobertura:	10 un		ORSE - 01/2026 - Sergipe	Tipo:	113,84%	SERV %:	22,08%
				Horista:	70,11%	DIF SERV %:	
				Mensalista:		FORN %:	14,96%

PLANILHA DE COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	R\$ UNITÁRIO S/ BDI	R\$ UNITÁRIO C/ BDI
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	73436	SINAPI	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO PÉ DE CARNEIRO PARA SOLOS, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHP DIURNO. AF_02/2016	CHP	0,0025195	158,38	0,39
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0086152	24,25	0,20
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	93244	SINAPI	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO PÉ DE CARNEIRO PARA SOLOS, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHI DIURNO. AF_02/2016	CHI	0,0060957	63,29	0,38
MO sem LS =>				0,09	LS =>	0,10	MO com LS =>
Valor do BDI =>				0,60			Valor com BDI =>

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	6081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATÉ 10 KM)	Aterros, Bases, Sub bases e Imprimações	M³	1,0000000	54,26	54,26
INSUMO	6081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATÉ 10 KM)		M³	1,0000000	54,26	54,26
MO sem LS =>				0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
Valor do BDI =>				11,98			Valor com BDI =>	66,24

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	96525	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA COM MINI-ESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS)	Fundações Rasas (Blocos, Sapatas, Vigas Baldrames)	M³	1,0000000	57,34	57,34
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0860000	29,98	2,57
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1360000	24,25	3,29
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	96245	SINAPI	MINIESCAVADEIRA SOBRE ESTEIRAS, POTENCIALÍQUIDA DE *30* HP, PESO OPERACIONAL DE *3.500* KG - CHP DIURNO. AF_04/2017	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos	CHP	0,3280000	123,34	40,45
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	96246	SINAPI	MINIESCAVADEIRA SOBRE ESTEIRAS, POTENCIALÍQUIDA DE *30* HP, PESO OPERACIONAL DE *3.500* KG - CHI DIURNO. AF_04/2017	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos	CHI	0,1640000	67,31	11,03
MO sem LS =>				2,74	LS =>	3,12	MO com LS =>	5,86
Valor do BDI =>				1,29			Valor com BDI =>	58,63

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS)	Fundações Rasas (Blocos, Sapatas, Vigas Baldrames)	M³	1,0000000	104,76	104,76
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,9660000	29,98	28,96
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	3,1260000	24,25	75,80
MO sem LS =>				48,99	LS =>	55,77	MO com LS =>	104,76
Valor do BDI =>				23,13			Valor com BDI =>	127,89

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS)	Fundações Rasas (Blocos, Sapatas, Vigas Baldrames)	M³	1,0000000	115,32	115,32
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0040000	29,98	30,09
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	3,5150000	24,25	85,23
MO sem LS =>				53,93	LS =>	61,39	MO com LS =>	115,32
Valor do BDI =>				25,46			Valor com BDI =>	140,78

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	11636	ORSE	FORMA PLANA PARA ESTRUTURAS, EM COMPENSADO RESINADO DE 10MM, 02 USOS, INCLUSIVE ESCORAMENTO	Conversão InfoWOrca	M²	1,0000000	113,28	113,28
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,3330000	3,96	1,31
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	10551	ORSE	Encargos Complementares - Carpinteiro	Provisórios	h	1,3330000	3,90	5,19
INSUMO	1346	SINAPI	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA (MADEIRITE PLASTIFICADO) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 10 MM	Material	M²	0,5840000	41,27	24,10
INSUMO	1569	ORSE	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m³/m (angelim, louro)	Material	m	3,0670000	6,69	20,51
INSUMO	1213	SINAPI	Carpinteiro de formas para concreto (horista)	Mão de Obra	h	1,3330000	22,53	30,03
INSUMO	2692	SINAPI	Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosa emulsionada em água	Material	l	0,0200000	7,59	0,15
INSUMO	4509	SINAPI	Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da região - bruta	Material	m	2,7220000	5,56	15,13
INSUMO	5068	SINAPI	Preço de aço polido com cabeça 17 x 21 (2 x 11)	Material	KG	0,0250000	16,23	0,40
INSUMO	5069	SINAPI	Preço de aço polido com cabeça 17 x 27 (2 1/2 x 11)	Material	KG	0,1000000	16,55	1,65
INSUMO	6111	SINAPI	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	0,3330000	16,95	5,64
INSUMO	6193	SINAPI	Tabua não aparelhada *2,5 x 20* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim ou equivalente da região - bruta	Material	m	0,3060000	21,41	6,55

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Desenvolvimento e Infraestrutura

OBRA:		EXECUÇÃO DE PATIOS PARA MÚLTIPLOS USOS, COM ARQUIBANCADA, SEM COBERTURA, EM MUNICÍPIOS INSERIDOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA 15ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA CODEVASF, NO ESTADO PERNAMBUCO							
Data lo Reajuste:		fev/2026	Fonte			Encargos Sociais		BDI	
Pátios SEM Cobertura:		10 un	SINAPI - 02/2026 - Pernambuco			Tipo: Não Desonerado		SERV %: 22,08%	
			ORSE - 01/2026 - Sergipe			Horista: 113,84%		DIF SERV %: -	
						Mensalista: 70,11%		FORN %: 14,96%	
PLANILHA DE COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS									
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS		UND	QUANT.	R\$ UNITÁRIO S/ BDI	R\$ UNITÁRIO C/ BDI	
INSUMO	43130	SINAPI	Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 bwg, d = 2.11 mm (0.026 ka/m)	Material	KG	0,1500000	17,50	2,62	
				MO sem LS =>	19,72	LS =>	22,45	42,17	
				Valor do BDI =>	25,01		Valor com BDI =>	138,29	
Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
COMPOSIÇÃO	96619	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM	Lastro	M²	1,0000000	44,71	44,71	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos eParâmetros	H	0,3390500	29,98	10,16	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos eParâmetros	H	0,1226500	24,25	2,97	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	94968	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4.5:4.5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA600 L. AF_05/2021	Produção de Concreto	M³	0,0690000	457,82	31,58	
				MO sem LS =>	6,14	LS =>	6,99	13,13	
				Valor do BDI =>	9,87		Valor com BDI =>	54,58	
Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
COMPOSIÇÃO	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM MONTAGEM	Fundações Rasas (Blocos,Sapata s, Vigas Baldrame)	KG	1,0000000	13,59	13,59	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88238	SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos eParâmetros	H	0,0440000	25,16	1,10	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88245	SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos eParâmetros	H	0,1160000	29,76	3,45	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	92803	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022	Armação para Estruturas deConcreto Armado	KG	1,0000000	8,51	8,51	
INSUMO	00039017	SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EMPLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	0,4800000	0,22	0,10	
INSUMO	00043132	SINAPI	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1.65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25MM (0,01 KG/M)	Material	KG	0,0250000	17,50	0,43	
				MO sem LS =>	2,13	LS =>	2,42	4,55	
				Valor do BDI =>	3,00		Valor com BDI =>	16,59	
Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
COMPOSIÇÃO	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2.3:2.7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L	Produção de Concreto	M³	1,0000000	575,76	575,76	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88831	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023	Livro SINAPI: Cálculos eParâmetros	CHI	0,7103000	0,40	0,28	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88830	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023	Livro SINAPI: Cálculos eParâmetros	CHP	0,7534000	2,02	1,52	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88377	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos	H	1,4637000	22,76	33,31	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos	H	2,3117000	24,25	56,05	
INSUMO	00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9.5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	M³	0,5934000	108,35	64,29	
INSUMO	00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	362,6579000	0,86	311,88	
INSUMO	00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	M³	0,7229000	150,00	108,43	
				MO sem LS =>	41,79	LS =>	47,57	89,36	
				Valor do BDI =>	127,13		Valor com BDI =>	702,89	
Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
COMPOSIÇÃO	11488	ORSE	LANÇAMENTO DE CONCRETO SIMPLES FABRICADO NA OBRA, INCLUSIVE ADENSAMENTO E ACABAMENTO NA INFRAESTRUTURA	Concreto Simples	M³	1,0000000	34,99	34,99	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	1,2200000	3,96	4,83	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	10550	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisórios	h	0,3600000	3,86	1,38	
INSUMO	00004750	SINAPI	Pedreiro (horista)	Mão de Obra	h	0,3600000	22,53	8,11	
INSUMO	00006111	SINAPI	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	1,2200000	16,95	20,67	
				MO sem LS =>	16,36	LS =>	18,62	34,99	
				Valor do BDI =>	7,73		Valor com BDI =>	42,72	
Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
COMPOSIÇÃO	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE	MOVT - MOVIMENTO DE	M³	1,0000000	58,16	58,16	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos eParâmetros	H	2,3986000	24,25	58,16	
				MO sem LS =>	27,20	LS =>	30,96	58,16	
				Valor do BDI =>	12,84		Valor com BDI =>	71,00	
Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
COMPOSIÇÃO	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 4.2 E 5.0 MM - FORNECIMENTO E MONTAGEM	Armação para Estruturas de Concreto Armado	KG	1,0000000	13,76	13,76	

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Desenvolvimento e Infraestrutura**OBRA:** EXECUÇÃO DE PÁTIOS PARA MÚLTIPLOS USOS, COM ARQUIBANCADA, SEM COBERTURA, EM MUNICÍPIOS INSERIDOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA 15ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA CODEVASF, NO ESTADO PERNAMBUCO

Data do Reajuste:	fev/2026	Fonte	SINAPI - 02/2026 - Pernambuco	Encargos Sociais	BDI
Pátios SEM Cobertura:	10 un		ORSE - 01/2026 - Sergipe	Tipo: Não Desonerado	SERV %: 22,08%
				Horista: 113,84%	DIF SERV %:
				Mensalista: 70,11%	FORN %: 14,96%

PLANILHA DE COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	R\$ UNITÁRIO S/ BDI	R\$ UNITÁRIO C/ BDI
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	92800	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM.	KG	1,0000000	9,45	9,45
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88245	SINAPI	AF 06/2022 ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1069000	29,76	3,18
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88238	SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0175000	25,16	0,44
INSUMO	00043132	SINAPI	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	0,0250000	17,50	0,43
INSUMO	00039017	SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLÁSTICO, PARA VERGALHAO*4,2 A 12,5" MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	1,1900000	0,22	0,26
MO sem LS =>				1,89	LS =>	1,92	MO com LS =>
Valor do BDI =>				3,04			Valor com BDI =>

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM FORNECIMENTO E MONTAGEM	Armação para Estruturas de Concreto Armado	KG	1,0000000	11,74	11,74
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	92802	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM.		KG	1,0000000	9,26	9,26
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88245	SINAPI	AF 06/2022 ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,0561000	29,76	1,66
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88238	SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,0092000	25,16	0,23
INSUMO	00043132	SINAPI	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)		KG	0,0250000	17,50	0,43
INSUMO	00039017	SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLÁSTICO, PARA VERGALHAO*4,2 A 12,5" MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	0,7430000	0,22	0,16
MO sem LS =>				0,88	LS =>	1,00	MO com LS =>	1,89
Valor do BDI =>				2,59			Valor com BDI =>	14,33

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - FORNECIMENTO E MONTAGEM	Armação para Estruturas de Concreto Armado	KG	1,0000000	10,37	10,37
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	92803	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM.		KG	1,0000000	8,51	8,51
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88245	SINAPI	AF 06/2022 ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,0392000	29,76	1,16
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88238	SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,0064000	25,16	0,16
INSUMO	00043132	SINAPI	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)		KG	0,0250000	17,50	0,43
INSUMO	00039017	SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLÁSTICO, PARA VERGALHAO*4,2 A 12,5" MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	0,5430000	0,22	0,11
MO sem LS =>				0,62	LS =>	0,71	MO com LS =>	1,32
Valor do BDI =>				2,29			Valor com BDI =>	12,66

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
INSUMO	00001527	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, CLASSE DE RESISTÊNCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	Material	M³	1,0000000	579,21	579,21
MO sem LS =>				0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
Valor do BDI =>				127,89			Valor com BDI =>	707,10

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRASERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES	Fundações Rasas (Blocos, Sapatas, Vigas Baldrame)	M²	1,0000000	76,45	76,45
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,4770000	24,84	11,84
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0880000	29,38	31,96
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91692	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTORELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos	CHP	0,0130000	27,36	0,35
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91693	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos	CHI	0,0530000	25,93	1,37
INSUMO	00002692	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM ÁGUA	Material	L	0,0167000	7,59	0,12
INSUMO	00004491	SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OUEQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,6050000	10,96	6,63
INSUMO	00004517	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OUEQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,5470000	3,83	2,09
INSUMO	00005073	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 24 (2 1/4 X 11)	Material	KG	0,0260000	16,55	0,43
INSUMO	00006212	SINAPI	TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OUEQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	1,1340000	18,17	20,60
INSUMO	00040304	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27(2 1/2 X 11)	Material	KG	0,0530000	20,04	1,06
MO sem LS =>				20,48	LS =>	23,31	MO com LS =>	43,80
Valor do BDI =>				16,88			Valor com BDI =>	93,33

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	96557	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPa, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	Fundações Rasas (Blocos, Sapatas, Vigas Baldrame)	M³	1,0000000	756,66	756,66
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,3340000	29,98	10,01

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Desenvolvimento e Infraestrutura**OBRA:** EXECUÇÃO DE PÁTIOS PARA MÚLTIPLOS USOS, COM ARQUIBANCADA, SEM COBERTURA, EM MUNICÍPIOS INSERIDOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA 15ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA CODEVASF, NO ESTADO PERNAMBUCO

Data do Reajuste:	fev/2026	Fonte	SINAPI - 02/2026 - Pernambuco	Encargos Sociais	Não Desonerado	BDI	
Pátios SEM Cobertura:	10 un		ORSE - 01/2026 - Sergipe	Tipo:	113,84%	SERV %:	22,08%
				Horista:	70,11%	DIF SERV %:	
				Mensalista:		FORN %:	14,96%

PLANILHA DE COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	R\$ UNITÁRIO S/ BDI	R\$ UNITÁRIO C/ BDI
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5010000	24,25	12,14
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	0,0920000	1,44	0,13
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	90587	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHI	0,0750000	0,56	0,04
INSUMO	00001525	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTÊNCIA C30, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M³	1,2300000	597,03	734,34
MO sem LS =>				10,36	LS =>	11,79	MO com LS =>
Valor do BDI =>				167,07			Valor com BDI =>
							22,15
							923,73

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	89995	SINAPI	GRAUTEAMENTO DE CINTA SUPERIOR OU DE VERGA EM ALVENARIA ESTRUTURAL	Graute e Armacão	M³	1,0000000	1.132,74	1.132,74
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	7,4148000	29,98	222,29
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	4,9432000	24,25	119,87
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	90279	SINAPI	GRAUTE FGK=20 MPA; TRAÇO 1:0,04:1,8:2,1 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ CAL/ AREIA GROSSA/ BRITA 0) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_09/2021	Graute e Armacão	M³	1,2030000	657,18	790,58
MO sem LS =>				160,01	LS =>	182,16	MO com LS =>	342,16
Valor do BDI =>				250,11			Valor com BDI =>	1.382,85

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	101964	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE "LT" = 12 CM (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4)	Lajes Pré-Moldadas	M²	1,0000000	182,61	182,61
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	103674	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022 PS	Concretagem para Estruturas de Concreto Armado	M³	0,0540000	707,13	38,18
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	92767	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 4,2 MM MONTAGEM. AF_06/2022	Armação para Estruturas de Concreto Armado	KG	0,9910000	15,25	15,11
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	92273	SINAPI	FABRICAÇÃO DE ESCORAS DO TIPO PONTALETE, EM MADEIRA, PARA PÉ-DIREITO SIMPLES. AF_09/2020	Fôrmas para Estruturas de Concreto Armado	M	1,1600000	18,87	21,88
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,3900000	24,25	9,45
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,5200000	29,38	15,27
INSUMO	00040304	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	0,0400000	20,04	0,80
INSUMO	00006193	SINAPI	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	1,8700000	21,41	40,03
INSUMO	00003741	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA CONVENCIONAL (LAJOTAS + VIGOTAS) PARA FORRO, UNIDIRECIONAL, SOBRECARGA DE 100 KG/M2, VAO ATE 4,5 M (SEM COLOCACAO)	Material	M²	1,0000000	41,89	41,89
MO sem LS =>				11,56	LS =>	13,16	MO com LS =>	24,72
Valor do BDI =>				40,32			Valor com BDI =>	222,93

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	87904	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL	Chapisco	M²	1,0000000	9,41	9,41
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	87377	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO EAREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL. PREPARO ANUAL. AF_08/2019	Argamassas	M³	0,0037000	773,53	2,86
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1724000	29,98	5,16
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0575000	24,25	1,39
MO sem LS =>				3,06	LS =>	3,48	MO com LS =>	6,55
Valor do BDI =>				2,08			Valor com BDI =>	11,49

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	88415	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS	Pintura Interna	M²	1,0000000	5,60	5,60
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0092000	24,25	0,22
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0566000	31,50	1,78
INSUMO	00006085	SINAPI	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	Material	L	0,2947200	12,23	3,60
MO sem LS =>				0,94	LS =>	1,07	MO com LS =>	2,00
Valor do BDI =>				1,24			Valor com BDI =>	6,84

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	Pintura Interna	M²	1,0000000	14,64	14,64

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Desenvolvimento e Infraestrutura

OBRA:		EXECUÇÃO DE PÁTIOS PARA MÚLTIPLOS USOS, COM ARQUIBANCADA, SEM COBERTURA, EM MUNICÍPIOS INSERIDOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA 15ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA CODEVASF, NO ESTADO PERNAMBUCO						
Data do Reajuste:	fev/2026	Fonte			Encargos Sociais		BDI	
Pátios SEM Cobertura:	10 un	SINAPI - 02/2026 - Pernambuco			Tipo: Não Desonerado		SERV %:	22,08%
			ORSE - 01/2026 - Sergipe			Horista:		DIF SERV %:
						Mensalista:		FORN %:
						70,11%		14,96%
PLANILHA DE COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS								
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS		UND	QUANT.	R\$ UNITÁRIO S/ BDI	R\$ UNITÁRIO C/ BDI
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos eParâmetros	H	0,1631000	31,50	5,13
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos eParâmetros	H	0,0544000	24,25	1,31
INSUMO	00007356	SINAPI	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCOFOSCO	Material	L	0,2285000	35,91	8,20
			MO sem LS =>	3,01	LS =>	3,43	MO com LS =>	6,44
			Valor do BDI =>	3,23			Valor com BDI =>	17,87

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	96622	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESURA DE *5 CM*	Lastro	M²	1,0000000	227,43	227,43
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos eParâmetros	H	1,9420000	29,98	58,22
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos eParâmetros	H	0,7650000	24,25	18,55
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91277	SINAPI	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos	CHP	0,0320000	10,81	0,34
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91278	SINAPI	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos	CHI	0,0300000	0,72	0,02
INSUMO	00004718	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEMFRETE	Material	M³	1,3800000	108,92	150,30
			MO sem LS =>	35,90	LS =>	40,87	MO com LS =>	76,77
			Valor do BDI =>	50,22			Valor com BDI =>	277,65

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	97087	SINAPI	CAMADA SEPARADORA PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM LONA PLÁSTICA	Radier, Piso de Concreto e Laje sobre Solo	M²	1,0000000	2,57	2,57
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos eParâmetros	H	0,0140000	29,98	0,41
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos eParâmetros	H	0,0050000	24,25	0,12
INSUMO	00042408	SINAPI	LONA PLASTICA EXTRA FORTE PRETA, E = 200 MICRA	Material	M²	1,0400000	1,97	2,04
			MO sem LS =>	0,25	LS =>	0,28	MO com LS =>	0,53
			Valor do BDI =>	0,57			Valor com BDI =>	3,14

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	94994	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 8 CM, ARMADO	Passeios de Concreto	M²	1,0000000	100,02	100,02
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	94964	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	Livro SINAPI: Cálculos eParâmetros	M³	0,0985000	554,67	54,63
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos eParâmetros	H	0,3183000	24,25	7,71
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos eParâmetros	H	0,1882000	29,98	5,64
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88262	CODEVASF	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Mão de Obra	H	0,1301000	29,38	3,82
INSUMO	00007156	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	Material	M²	1,0816000	23,75	25,68
INSUMO	00005068	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	0,0240000	16,23	0,38
INSUMO	00004517	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,2000000	3,83	0,76
INSUMO	00004509	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,2500000	5,56	1,39
INSUMO	00002692	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,0017000	7,59	0,01
			MO sem LS =>	8,03	LS =>	9,14	MO com LS =>	17,17
			Valor do BDI =>	22,08			Valor com BDI =>	122,10

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	94994-A	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C25, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 8 CM, ARMADO	Passeios de Concreto	M²	1,0000000	102,44	102,44
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos eParâmetros	H	0,1301000	29,38	3,82
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos eParâmetros	H	0,1882000	29,98	5,64
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos eParâmetros	H	0,3183000	24,25	7,71
INSUMO	00001527	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	Produção de Concreto	M³	0,0985000	579,21	57,05
INSUMO	00002692	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,0017000	7,59	0,01
INSUMO	00004509	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,2500000	5,56	1,39
INSUMO	00004517	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,2000000	3,83	0,76
INSUMO	00005068	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	0,0240000	16,23	0,38
INSUMO	00007156	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	Material	M²	1,0816000	23,75	25,68

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Desenvolvimento e Infraestrutura

OBRA:		EXECUÇÃO DE PÁTIOS PARA MÚLTIPLOS USOS, COM ARQUIBANCADA, SEM COBERTURA, EM MUNICÍPIOS INSERIDOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA 15ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA CODEVASF, NO ESTADO PERNAMBUCO			
Data do Reajuste:	fev/2026	Fonte	Encargos Sociais		BDI
Pátios SEM Cobertura:	10 un	SINAPI - 02/2026 - Pernambuco	Tipo:	Não Desonerado	SERV %: 22,08%
		ORSE - 01/2026 - Sergipe	Horista:	113,84%	DIF SERV %: -
			Mensalista:	70,11%	FORN %: 14,96%

PLANILHA DE COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	R\$ UNITÁRIO S/ BDI	R\$ UNITÁRIO C/ BDI
			MO sem LS =>	8,03	LS =>	9,14	MO com LS =>
			Valor do BDI =>	22,62			Valor com BDI =>
							17,17
							125,06

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	12788-A	ORSE	Junta serrada, dimensões 6x60mm, com preenchimento de mastic de poliuretano MBT, Basf ou similar, para pavimentos em concreto	Pavimentações Externas	m	1,0000000	26,09	26,09
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	10550	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisórios	h	0,2500000	3,86	0,96
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	10594	ORSE	Encargos Complementares - Serralheiro ou Operador de Equipamento Leve	Provisórios	h	0,2250000	3,78	0,85
INSUMO	2866	ORSE	MASTIQUE DE POLIURETANO NP1, MBT, BASF OU SIMILAR, CARTUCHO COM 300ML	Material	l	0,0600000	158,62	9,51
INSUMO	12749/ORSE	ORSE	ALUGUEL DE MÁQUINA DE CORTE EM ASFALTO/CONCRETO UTILIZANDO DISCO DIAMANTADO DIAM. 350 MM (NÃO INCLUI O DISCO)	Equipamento	DIA	0,0281000	80,00	2,24
INSUMO	12750	ORSE	DISCO DE CORTE DIAMANTADO PARA ASFALTO E CONCRETO DIAM. 350MM (UTILIZAÇÃO 1.000,0M)	Material	un	0,0018000	250,84	0,45
INSUMO	P9843	SICRO3	OPERADOR DE EQUIPAMENTO LEVE	Mão de Obra	h	0,2250000	28,67	6,45
INSUMO	4750	SINAPI	Pedreiro (horista)	Mão de Obra	h	0,2500000	22,53	5,63
			MO sem LS =>	6,50	LS =>	7,40	MO com LS =>	13,89
			Valor do BDI =>	5,76			Valor com BDI =>	31,85

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	97097	SINAPI	ACABAMENTO POLIDO PARA PISO DE CONCRETO ARMADO OU LAJE SOBRE SOLO DE ALTA RESISTÊNCIA	Reparo, Proteção e Reforço de Estrutura de Concreto Armado	M²	1,0000000	41,58	41,58
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	95282	SINAPI	DESEMPENADEIRA DE CONCRETO, PESO DE 78 KG, 4 PÁS, MOTOR A GASOLINA, POTÊNCIA 5,5 HP - CHP DIURNO, AF 05/2023	CHP		0,0070000	10,96	0,07
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Mão de Obra	H	0,0880000	29,98	2,63
INSUMO	43146	SINAPI	ENDURECEDOR MINERAL DE BASE CIMENTÍCIA PARA PISO DE CONCRETO		KG	4,0000000	9,72	38,88
			MO sem LS =>	1,23	LS =>	1,40	MO com LS =>	2,63
			Valor do BDI =>	9,18			Valor com BDI =>	50,76

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR	Pintura para Pisos e para Sinalização Horizontal e Vertical	M²	1,0000000	23,79	23,79
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,2750000	31,50	8,66
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1150000	24,25	2,78
INSUMO	00006085	SINAPI	SELADOR ACRÍLICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	Material	L	0,1600000	12,23	1,95
INSUMO	00007348	SINAPI	TINTA ACRÍLICA PREMIUM PARA PISO	Material	L	0,4270000	24,08	10,28
INSUMO	00012815	SINAPI	FITA CREPE ROLO DE 25" MM X 50 M	Material	UN	0,0100000	12,41	0,12
			MO sem LS =>	5,35	LS =>	6,09	MO com LS =>	11,44
			Valor do BDI =>	5,25			Valor com BDI =>	29,04

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	92443	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES	Fôrmas para Estruturas de Concreto Armado	M²	1,0000000	54,16	54,16
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1100000	24,84	2,73
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,6000000	29,38	17,62
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	92264	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM. AF 09/2020	Fôrmas para Estruturas de Concreto Armado	M²	0,0670000	208,03	13,93
INSUMO	00002692	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,0040000	7,59	0,03
INSUMO	00040271	SINAPI	LOCAÇÃO DE APRUMADOR METÁLICO DE PILAR, COM ALTURA E ÂNGULO REGULÁVEIS, EXTENSÃO DE *1,50*A *2,80* M	Equipamento	MÊS	0,1960000	21,43	4,20
INSUMO	00040275	SINAPI	LOCAÇÃO DE VIGA SANDUÍCHE METÁLICA VAZADA PARA TRAVAMENTO DE PILARES, ALTURA DE *8* CM, LARGURA DE *6* CM E EXTENSÃO DE 2 M	Equipamento	MÊS	0,3930000	22,40	8,80
INSUMO	00040287	SINAPI	LOCAÇÃO DE BARRA DE ANCORAGEM DE 0,80 A 1,20 M DE EXTENSÃO, COM ROSCA DE 5/8", INCLUINDO PORCA E FLANGE	Equipamento	MÊS	0,7850000	8,25	6,47
INSUMO	00040304	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA DUPLA 17 X 27(2 1/2 X 11)	Material	KG	0,0190000	20,04	0,38
			MO sem LS =>	9,52	LS =>	10,84	MO com LS =>	20,35
			Valor do BDI =>	11,96			Valor com BDI =>	66,12

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	103672	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	Concretagem para Estruturas de Concreto Armado	M³	1,0000000	684,96	684,96
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,2240000	29,38	6,58
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,2240000	29,98	6,71
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,3450000	24,25	32,61

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Desenvolvimento e Infraestrutura**OBRA:** EXECUÇÃO DE PÁTIOS PARA MÚLTIPLOS USOS, COM ARQUIBANCADA, SEM COBERTURA, EM MUNICÍPIOS INSERIDOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA 15ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA CODEVASF, NO ESTADO PERNAMBUCO

Data do Reajuste:	fev/2026	Fonte	SINAPI - 02/2026 - Pernambuco	Encargos Sociais	BDI
Pátios SEM Cobertura:	10 un		ORSE - 01/2026 - Sergipe	Tipo: Não Desonerado	SERV %: 22,08%
				Horista: 113,84%	DIF SERV %:
				Mensalista: 70,11%	FORN %: 14,96%

PLANILHA DE COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	R\$ UNITÁRIO S/ BDI	R\$ UNITÁRIO C/ BDI
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	0,0940000	1,44	0,13
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	90587	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHI	0,1300000	0,56	0,07
INSUMO	00001527	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M³	1,1030000	579,21	638,86
MO sem LS =>				21,46	LS =>	24,43	MO com LS =>
Valor do BDI =>				151,24			Valor com BDI =>

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	103675	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	Concretagem para Estruturas de Concreto Armado	M³	1,0000000	685,37	685,37
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1250000	29,38	3,67
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,7530000	29,98	22,57
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,8260000	24,25	20,03
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos	CHP	0,1200000	1,44	0,17
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	90587	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos	CHI	0,1310000	0,56	0,07
INSUMO	00001527	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	Material	M³	1,1030000	579,21	638,86
MO sem LS =>				0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
Valor do BDI =>				151,33			Valor com BDI =>	836,70

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	103322	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	Alvenaria de Vedação	M²	1,0000000	55,13	55,13
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	87292	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Argamassas	M³	0,0104000	744,32	7,74
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,5900000	29,98	17,68
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,2950000	24,25	7,15
INSUMO	00034557	SINAPI	TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D= *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 7,5* CM	Material	M	0,4200000	2,10	0,88
INSUMO	00037395	SINAPI	PINO DE AÇO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA)	Material	CENTO	0,0050000	41,93	0,20
INSUMO	00037592	SINAPI	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, FUROS NA VERTICAL,, 9 X 19 X 39 CM (NBR 15270)	Material	UN	13,6000000	1,58	21,48
MO sem LS =>				11,61	LS =>	13,22	MO com LS =>	24,83
Valor do BDI =>				12,17			Valor com BDI =>	67,30

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	12036	ORSE	Portão em ferro, em tubo de aço galv. 2" e tela ondulada malha 3/8"	Esquadrias de Ferro	M²	1,0000000	730,81	730,81
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	2,8600000	3,96	11,32
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	10594	ORSE	Encargos Complementares - Serralheiro ou Operador de Equipamento Leve	Provisórios	h	3,8100000	3,78	14,40
INSUMO	261	ORSE	Barra quadrada de ferro 1/2" (1,27 kg/m)	Material	m	3,8500000	13,34	51,35
INSUMO	2313	ORSE	TUBO DE AÇO GALVANIZADO LEVE C/ COSTURA C/ ROSCA BSP Ø = 60,30MM (2"), E = 2,65MM, L = 6000MM NBR 5580	Material	m	2,9500000	66,56	196,35
INSUMO	3663	ORSE	CHAPA AÇO FINA A QUENTE E=3,00MM, 11MSG, 24,00 KG/M2	Material	M²	0,0024000	485,55	1,16
INSUMO	4437	ORSE	TELA ONDULADA FIO 1,65MM MALHA 3/8"	Material	M²	0,5700000	223,30	127,28
INSUMO	7504	ORSE	PERFIL AÇO, CANTONEIRA ABAS IGUAIS - 1" X 1/4" (2,22 KG/M)	Material	kg	8,5600000	8,02	68,65
INSUMO	546	SINAPI	Barra de aço chata, retangular (qualquer bitola)	Material	kg	4,3000000	9,20	39,56
INSUMO	552	SINAPI	Barra de aço chato, retangular, 38,1 mm x 6,35 mm (l x e), 1,89 kg/m	Material	m	0,1100000	17,56	1,93
INSUMO	555	SINAPI	Barra de aço chato, retangular, 25,4 mm x 6,35 mm (l x e), 1,2265 kg/m	Material	m	0,0760000	11,28	0,85
INSUMO	6110	SINAPI	Serralheiro (horista)	Mão de Obra	h	3,8100000	22,53	85,83
INSUMO	6111	SINAPI	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	2,8600000	16,95	48,47
INSUMO	10997	SINAPI	Eletrodo revestido aws - e7018, diametro igual a 4,00 mm.	Material	kg	2,8800000	29,05	83,66
MO sem LS =>				74,83	LS =>	85,19	MO com LS =>	160,02
Valor do BDI =>				161,36			Valor com BDI =>	892,17

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	102363-A	SINAPI	ALAMBRADO ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 1/4"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO REVESTIDO EM PVC, FIO 2,77 (12 BWG) E MALHA QUADRADA 7,5X7,5CM (EXCETO MURETA)	Cercas, Protetores e Alambrados	M²	1,0000000	193,84	193,84

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Desenvolvimento e Infraestrutura**OBRA:** EXECUÇÃO DE PÁTIOS PARA MÚLTIPLOS USOS, COM ARQUIBANCADA, SEM COBERTURA, EM MUNICÍPIOS INSERIDOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA 15ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA CODEVASF, NO ESTADO PERNAMBUCO

Data do Reajuste:	fev/2026	Fonte	SINAPI - 02/2026 - Pernambuco	Encargos Sociais	BDI
Pátios SEM Cobertura:	10 un		ORSE - 01/2026 - Sergipe	Tipo: Não Desonerado	SERV %: 22,08%
				Horista: 113,84%	DIF SERV %:
				Mensalista: 70,11%	FORN %: 14,96%

PLANILHA DE COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	R\$ UNITÁRIO S/ BDI	R\$ UNITÁRIO C/ BDI
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos eParâmetros	H	0,9774000	29,76
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos eParâmetros	H	0,9774000	24,25
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DECIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 05/2021	Produção de Concreto	M³	0,0045000	461,33
INSUMO	00010935	SINAPI	TELA DE ARAME GALVANIZADA REVESTIDA EM PVC, QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,77 MM (12 BWG), BITOLA FINAL = *3,8* MM, MALHA 7,5 X 7,5 CM, H = 2 M	Material	M²	1,0203000	62,55
INSUMO	00007696	SINAPI	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 2", E = *3,65* MM, PESO *5,10* KG/M (NBR 5580)	Material	M	0,6105000	65,26
INSUMO	00007698	SINAPI	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 1.1/4", E = *3,25* MM, PESO *3,14* KG/M (NBR 5580)	Material	M	0,8701000	38,95
INSUMO	00011002	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIÂMETRO IGUAL A 2,50 MM	Material	KG	0,0025000	27,89
INSUMO	00043130	SINAPI	ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)	Material	KG	0,0797000	17,50
MO sem LS =>				24,68	LS =>	28,10	MO com LS =>
Valor do BDI =>				42,80			Valor com BDI =>

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS	Impermeabilização, ProteçãoMecânica e Tratamento de Junta	M²	1,0000000	46,95	46,95
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos eParâmetros	H	0,0969000	25,28	2,44
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88270	SINAPI	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos eParâmetros	H	0,4299000	29,98	12,88
INSUMO	00000626	SINAPI	MANTA LÍQUIDA DE BASE ASFÁLTICA MODIFICADA COM A ADICÃO DE ELASTOMEROS DILUIDOS EM SOLVENTE ORGÂNICO, APLICAÇÃO A FRIO(MEMBRANA IMPERMEABILIZANTE ASFÁSTICA)	Material	KG	1,5000000	21,09	31,63
MO sem LS =>				7,16	LS =>	8,15	MO com LS =>	15,32
Valor do BDI =>				10,37			Valor com BDI =>	57,32

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	105002	SINAPI	RAMPÁ DE ACESSIBILIDADE EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, EM CALÇADA NOVA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL À 3,00 M, FCK 25MPA, COM PISO PODOTÁTIL	Pisos : Cimentados, emConcreto Simples, tipo Tech-	UN	1,0000000	786,96	786,96
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	104658	SINAPI	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF. 03/2024		M²	0,4800000	158,62	76,13
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2:3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 05/2021		M³	0,6650246	575,76	382,89
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Mão de Obra	H	7,2080000	24,25	174,79
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Mão de Obra	H	3,6040000	29,98	108,04
INSUMO	00005068	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	0,0366960	16,23	0,59
INSUMO	00004718	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	M³	0,0270000	108,92	2,94
INSUMO	00004509	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	Material	M	7,4800000	5,56	41,58
MO sem LS =>				132,26	LS =>	150,56	MO com LS =>	282,83
Valor do BDI =>				173,76			Valor com BDI =>	960,72

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	94275	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA)	Guias e sarjetas	M	1,0000000	43,80	43,80
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos eParâmetros	H	0,2151000	29,98	6,44
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos eParâmetros	H	0,2151000	24,25	5,21
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88629	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIAÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF. 08/2019	Argamassas	M³	0,0012000	783,66	0,94
INSUMO	00000370	SINAPI	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEMTRANSPORTE)	Material	M³	0,0066000	150,00	0,99
INSUMO	00041679	SINAPI	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO, COMP 1 M, *20 X 12/15*CM (H X L/L2)	Material	UN	1,0050000	30,07	30,22
MO sem LS =>				5,45	LS =>	6,20	MO com LS =>	11,65
Valor do BDI =>				9,67			Valor com BDI =>	53,47

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	94276	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA)	Guias e sarjetas	M	1,0000000	46,86	46,86
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88629	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF. 08/2019	Argamassas	M³	0,0012000	783,66	0,94
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Mão de Obra	H	0,2715000	24,25	6,58
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Mão de Obra	H	0,2715000	29,98	8,13

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Desenvolvimento e Infraestrutura

OBRA:		EXECUÇÃO DE PÁTIOS PARA MÚLTIPLOS USOS, COM ARQUIBANCADA, SEM COBERTURA, EM MUNICÍPIOS INSERIDOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA 15ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA CODEVASF, NO ESTADO PERNAMBUCO								
Data do Reajuste:		fev/2026	Fonte			Encargos Sociais		BDI		
Pátios SEM Cobertura:		10 un	SINAPI - 02/2026 - Pernambuco			Tipo:		Não Desonerado	SERV %:	22,08%
			ORSE - 01/2026 - Sergipe			Horista:		113,84%	DIF SERV %:	-
						Mensalista:		70,11%	FORN %:	14,96%
PLANILHA DE COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS										
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS			UND	QUANT.	R\$ UNITÁRIO S/ BDI	R\$ UNITÁRIO C/ BDI	
INSUMO	00041679	SINAPI	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO PRE-MOLDADO,	Material	UN	1,0050000	30,07	30,22		
			COMP 1 M, *20 X 12/15* CM (H X L1/L2)							
INSUMO	00000370	SINAPI	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	M³	0,0066000	150,00	0,99		
					MO sem LS =>	6,88	LS =>	7,83	MO com LS =>	14,71
					Valor do BDI =>	10,35			Valor com BDI =>	57,21

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	96617	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM	Lastro	M²	1,0000000	22,33	22,33
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos	H	0,1863000	29,98	5,58
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	eParâmetros Livro SINAPI: Cálculos	H	0,0508000	24,25	1,23
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	94968	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	eParâmetros Produção de Concreto	M³	0,0339000	457,82	15,52
MO sem LS =>					3,18	LS =>	3,62	MO com LS =>
Valor do BDI =>					4,93			Valor com BDI =>

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	12800-A	ORSE	Junta serrada seca, seção transversal dim. 5 x 10 a 40mm.	Pavimentações Externas	m	1,0000000	12,13	12,13
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	10550	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisórios	h	0,2500000	3,86	0,96
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	10594	ORSE	Encargos Complementares - Serralheiro ou Operador de Equipamento Leve	Provisórios	h	0,1250000	3,78	0,47
INSUMO	12749/ORSE	ORSE	ALUGUEL DE MÁQUINA DE CORTE EM ASFALTO/CONCRETO UTILIZANDO DISCO DIAMANTADO DIAM. 350 MM (NÃO INCLUI O DISCO)	Equipamento	DIA	0,0156000	80,00	1,24
INSUMO	12750	ORSE	DISCO DE CORTE DIAMANTADO PARA ASFALTO E CONCRETO DIAM. 350MM (UTILIZAÇÃO 1.000,0M)	Material	un	0,0010000	250,84	0,25
INSUMO	P9843	SICRO3	OPERADOR DE EQUIPAMENTO LEVE	Mão de Obra	h	0,1250000	28,67	3,58
INSUMO	4750	SINAPI	Pedreiro (horista)	Mão de Obra	h	0,2500000	22,53	5,63
MO sem LS =>					4,98	LS =>	5,67	MO com LS =>
Valor do BDI =>					2,68			Valor com BDI =>

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	101875	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Instalações Elétricas - Quadros, Cabos, Disjuntores, Contatores	UN	1,0000000	388,83	388,83
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos	H	1,4514000	30,42	44,15
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	eParâmetros Livro SINAPI: Cálculos	H	1,4514000	25,70	37,30
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	87367	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA/ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE	eParâmetros Argamassas	M³	0,0117000	869,42	10,17
INSUMO	00013393	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, DE EMBUTIR, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES DIN, 100 A	Material	UN	1,0000000	297,21	297,21
MO sem LS =>					0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>
Valor do BDI =>					85,85			Valor com BDI =>

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	10794-A	ORSE	POSTE CIRCULAR DE CONCRETO 7/150 - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO, INCLUSIVE CRUZETA DE CONCRETO RETANGULAR 1900MM	Entrada em Baixa Tensão	un	1,0000000	1265,52	1265,52
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	95	ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa, lançado e adensado	Alvenarias de Pedra e Concretos para Fundações	M³	0,2000000	601,20	120,24
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	128	ORSE	Lançamento de concreto usinado, bombeado, em peças armadas da superestrutura, inclusive colocação, adensamento e acabamento	Concreto Simples	M³	0,2000000	53,49	10,69
INSUMO	2455	ORSE	ALUGUEL DE CAMINHÃO GUINDAUTO 3,0 T (M. BENZ - 1215 C/48- 143,0 HP	Equipamento	h	1,0000000	104,51	104,51
INSUMO	11655/ORSE	ORSE	POSTE CONCRETO DUPLO T (DT) 7/150	Material	un	1,0000000	730,00	730,00
INSUMO	711/ORSE	ORSE	CRUZETA EM CONCRETO ARMADO, RETANGULAR, 1900MM	Material	un	1,0000000	198,38	198,38
INSUMO	6111	SINAPI	Serveite de obras (horista)	Mão de Obra	h	6,0000000	16,95	101,70
MO sem LS =>					96,43	LS =>	109,78	MO com LS =>
Valor do BDI =>					279,43			Valor com BDI =>

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	12808-A	ORSE	REFLETOR SLIM LED 200W DE POTÊNCIA, BRANCO FRIO, 6500K, AUTOVOLT, MARCA G-LIGHT OU SIMILAR		UN	1,0000000	132,62	132,62
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Mão de Obra	h	0,5000000	30,42	15,21
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Mão de Obra	h	0,3000000	24,25	7,27
INSUMO	1691	ORSE	Parafuso metal 2 1/2" x 12 p/ bucha s-10	Provisórios	UN	0,3000000	0,86	0,25
INSUMO	13524	ORSE	Refletor Slim LED 200W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	Provisórios	UN	1,0000000	109,89	109,89
MO sem LS =>					0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>
Valor do BDI =>					29,28			Valor com BDI =>

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	97886	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M	Caixas de Passagem em alvenaria de tijolos maciços	UN	1,0000000	169,67	169,67

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Desenvolvimento e Infraestrutura

OBRA:		EXECUÇÃO DE PATIOS PARA MÚLTIPLOS USOS, COM ARQUIBANCADA, SEM COBERTURA, EM MUNICIPIOS INSERIDOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA 15ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA CODEVASF, NO ESTADO PERNAMBUCO						
Data lo Reajuste:	fev/2026	Fonte			Encargos Sociais		BDI	
Pátios SEM Cobertura:	10 un	SINAPI - 02/2026 - Pernambuco			Tipo: Não Desonerado		SERV %:	22,08%
		ORSE - 01/2026 - Sergipe			Horista: 113,84%		DIF SERV %:	-
					Mensalista: 70,11%		FORN %:	14,96%
PLANILHA DE COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS								
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS		UND	QUANT.	R\$ UNITÁRIO S/ BDI	R\$ UNITÁRIO C/ BDI
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	101619	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL. AF 08/2020		M³	0,0360000	288,06	10,37
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	100475	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 08/2019	Concreto Simples	M³	0,0278000	821,78	22,84
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	97734	SINAPI	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 10 A 30 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF 03/2024		M³	0,0175000	3169,35	55,46
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Mão de Obra	H	0,9967000	24,25	24,16
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Mão de Obra	H	1,2686000	29,98	38,03
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	87316	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 08/2019		M³	0,0039000	559,61	2,18
INSUMO	7258	SINAPI	TIJOLO CERAMICO MACICO COMUM DE *5 X 10 X 20* CM (L X A X C)		UN	38,6910000	0,43	16,63
MO sem LS =>				29,08	LS =>	33,10	MO com LS =>	62,19
Valor do BDI =>				37,46			Valor com BDI =>	207,13

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	91917	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Tubos e Conexões de PVC	UN	1,0000000	23,96	23,96
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Provisórios	H	0,3280000	30,42	9,97
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Provisórios	H	0,3280000	25,70	8,42
INSUMO	1884	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL, DE 1", PARA ELETRODUTO	Material	UN	1,0000000	5,57	5,57
MO sem LS =>				8,60	LS =>	9,79	MO com LS =>	18,39
Valor do BDI =>				5,29			Valor com BDI =>	29,25

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	91913	SINAPI	CURVA 180 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Tubos e Conexões de PVC	UN	1,0000000	18,50	18,50
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Provisórios	H	0,2720000	30,42	8,27
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Provisórios	H	0,2720000	25,70	6,99
INSUMO	40409	SINAPI	CURVA 180 GRAUS, DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL, DE 1/2", PARA ELETRODUTO	Material	UN	1,0000000	3,24	3,24
MO sem LS =>				7,14	LS =>	8,13	MO com LS =>	15,26
Valor do BDI =>				4,08			Valor com BDI =>	22,58

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	101509	SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO)	Instalações Elétricas - Rede de Distribuição	UN	1,0000000	2.108,52	2.108,52
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	104749	SINAPI	CONECTOR GRAMPO METÁLICO TIPO OLHAL, PARA SPDA, PARA HASTE DE ATERRAMENTO DE 3/4" E CABOS DE 10 A 50 MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	Postes de Concreto e Metálicos	UN	1,0000000	25,18	25,18
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	100578	SINAPI	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_04/2025	Sistema de Proteção contra Descargas Atmosféricas -	UN	1,0000000	634,34	634,34
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	96986	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 3/4", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	Argamassas	UN	1,0000000	164,26	164,26
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	96977	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	M	1,9500000	67,05	130,74
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	93673	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	UN	1,0000000	107,02	107,02
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91933	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	22,2000000	18,56	412,03
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91919	SINAPI	CURVA 180 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"). PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	UN	1,0000000	26,63	26,63
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91917	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"). PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	UN	1,0000000	23,96	23,96
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91885	SINAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"). PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	UN	1,0000000	14,51	14,51
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91872	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"). PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Redes Enterradas de Distribuição Elétrica	M	6,0500000	19,56	118,33

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Desenvolvimento e Infraestrutura**OBRA:** EXECUÇÃO DE PÁTIOS PARA MÚLTIPLOS USOS, COM ARQUIBANCADA, SEM COBERTURA, EM MUNICÍPIOS INSERIDOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA 15ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA CODEVASF, NO ESTADO PERNAMBUCO

Data do Reajuste:	fev/2026	Fonte	SINAPI - 02/2026 - Pernambuco	Encargos Sociais	BDI
Pátios SEM Cobertura:	10 un		ORSE - 01/2026 - Sergipe	Tipo: Não Desonerado	SERV %: 22,08%
				Horista: 113,84%	DIF SERV %:
				Mensalista: 70,11%	FORN %: 14,96%

PLANILHA DE COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	R\$ UNITÁRIO S/ BDI	R\$ UNITÁRIO C/ BDI
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,6190000	30,42	79,66
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5238000	25,70	13,46
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	87367	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL AF_08/2019	M³	0,0194000	869,42	16,86
INSUMO	00039997	SINAPI	PORCA ZINCADA, SEXTAVADA, DIAMETRO 1/4"	UN	2,0000000	0,47	0,94
INSUMO	00039996	SINAPI	VERGALHAO ZINCADO ROSCA TOTAL, 1/4" (6,3 MM)	M	0,1664000	4,71	0,78
INSUMO	00034643	SINAPI	CAIXA DE INSPECAO PARA ATERRAMENTO E PARA RAIOS, EM POLIPROPILENO, DIAMETRO = 300 MM X ALTURA = 400 MM (INCLUIDA TAMPA SEM ESCOTILHA)	UN	1,0000000	40,30	40,30
INSUMO	00014153	SINAPI	FITA METÁLICA PERFURADA, L = "18" MM, ROLO DE 30 M, CARGA RECOMENDADA = "30" KGF	UN	0,0600000	57,68	3,46
INSUMO	00011267	SINAPI	ARRUELA LISA, REDONDA, DE LATÃO POLIDO, DIAMETRO NOMINAL 5/8", DIAMETRO EXTERNO = 34 MM, DIAMETRO DO FURO = 17 MM, ESPESURA = "2,5" MM	UN	2,0000000	1,29	2,58
INSUMO	00004346	SINAPI	PARAFUSO DE FERRO POLIDO, SEXTAVADO, COM ROSCA PARCIAL, DIAMETRO 5/8", COMPRIMENTO 6", COM PORCA E ARRUELA DE PRESSÃO MÉDIA	UN	3,0000000	15,84	47,52
INSUMO	00003398	SINAPI	ISOLADOR DE PORCELANA, TIPO ROLDANA, DIMENSÕES DE "72" X "72" MM, PARA USO EM BAIXA TENSÃO	UN	1,0000000	5,32	5,32
INSUMO	00001094	SINAPI	ARMAÇÃO VERTICAL COM HASTE E CONTRA-PINO, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO 3/16", COM 1 ESTRIBO, SEM ISOLADOR	UN	1,0000000	18,24	18,24
INSUMO	00001062	SINAPI	CAIXA INTERNA/EXTERNA DE MEDICAÇÃO PARA 1 MEDIDOR TRIFÁSICO, COM VISOR, EM CHAPA DE AÇO 18 USG (PADRÃO DA CONCESSIONÁRIA LOCAL)	UN	1,0000000	222,40	222,40
MO sem LS =>				43,55	LS =>	49,58	MO com LS =>
Valor do BDI =>				465,56			Valor com BDI =>
							93,12
							2.574,08

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	101562	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Instalações Elétricas - Rede de Distribuição	M	1,0000000	29,48	29,48
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0029000	30,42	0,08
INSUMO	00000996	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXÍVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 25 MM²	Material	M	1,0401000	28,27	29,40
MO sem LS =>				0,04	LS =>	0,05	MO com LS =>	0,08
Valor do BDI =>				6,51			Valor com BDI =>	35,99

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTICHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos.	M	1,0000000	8,21	8,21
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0390000	25,70	1,00
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0390000	30,42	1,18
INSUMO	00001021	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXÍVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 4 MM²	Material	M	1,2434000	4,80	5,96
INSUMO	00021127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATÉ 750 V, EM ROLO DE 19 MMX 5 M	Material	UN	0,0094000	8,24	0,07
MO sem LS =>				1,02	LS =>	1,16	MO com LS =>	2,18
Valor do BDI =>				1,81			Valor com BDI =>	10,02

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	S-COD-013	CODEVASF	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELET RIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	49,33	49,33
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,3500000	30,42	10,64
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,3500000	24,25	8,48
INSUMO	00002510	SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE	Material	UN	1,0000000	30,21	30,21
MO sem LS =>				8,94	LS =>	10,18	MO com LS =>	19,12
Valor do BDI =>				10,89			Valor com BDI =>	60,22

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	93664	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Fusíveis, Disjuntores e Chaves	UN	1,0000000	70,81	70,81
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Provisórios	H	0,1735850	30,42	5,28
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Provisórios	H	0,1735850	25,70	4,46
INSUMO	34616	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO PARA TRILHO DIN (IEC), BIPOLAR, 6 - 32 A	Material	UN	1,0000000	57,53	57,53

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Desenvolvimento e Infraestrutura

OBRA: EXECUÇÃO DE PÁTIOS PARA MÚLTIPLOS USOS, COM ARQUIBANCADA, SEM COBERTURA, EM MUNICÍPIOS INSERIDOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA 15ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA CODEVASF, NO ESTADO PERNAMBUCO			
Data do Reajuste:	fev/2026	Fonte	SINAPI - 02/2026 - Pernambuco
Pátios SEM Cobertura:	10 un		ORSE - 01/2026 - Sergipe
		Encargos Sociais	Não Desonerado
		Tipo:	113,84%
		Horista:	70,11%
		Mensalista:	
		BDI	SERV %: 22,08%
			DIF SERV %:
			FORN %: 14,96%

PLANILHA DE COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	R\$ UNITÁRIO S/ BDI	R\$ UNITÁRIO C/ BDI
INSUMO	00001573	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 6 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	Mão de Obra	UN	2,0000000	1,77
				MO sem LS =>	4,55	LS =>	5,18
				Valor do BDI =>	15,63		9,74
							86,44

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	93662	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN. CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Fusíveis, Disjuntores e Chaves Provisórios	UN	1,0000000	65,73	65,73
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Provisórios	H	0,0936850	30,42	2,84
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Provisórios	H	0,0936850	25,70	2,40
INSUMO	34616	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), BIPOLAR, 6 - 32 A	Material	UN	1,0000000	57,53	57,53
INSUMO	00001571	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	Mão de Obra	UN	2,0000000	1,48	2,96
				MO sem LS =>	2,45	LS =>	2,79	5,24
				Valor do BDI =>	14,51			80,24

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	3290-A	ORSE	Aterramento composto de haste de cobre l = 2,40m, interligada com cabo de cobre tipo cordoalha	Conversão InfoWOrca	UN	1,0000000	194,73	194,73
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	H	1,0000000	3,96	3,96
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	10552	ORSE	Encargos Complementares - Eletricista	Provisórios	H	1,0000000	3,81	3,81
INSUMO	1597	SINAPI	CONECTOR DE ALUMINIO TIPO PRENSA CABO, BITOLA 3/8", PARA CABOS DE DIAMETRO DE 9 A 10 MM	Material	UN	1,0000000	13,94	13,94
INSUMO	862	SINAPI	CABO DE COBRE NU 10 MM2 MEIO-DURO	Material	M	3,0000000	12,41	37,23
INSUMO	3379	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO EM AÇO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 5/8", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, SEM CONECTOR	Material	UN	1,0000000	96,31	96,31
INSUMO	2436	SINAPI	Eletricista (horista)	Mão de Obra	H	1,0000000	22,53	22,53
INSUMO	6111	SINAPI	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	H	1,0000000	16,95	16,95
				MO sem LS =>	18,46	LS =>	21,01	39,48
				Valor do BDI =>	43,00			237,73

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	93008-A	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA, HORIZONTAL OU VERTICAL, INCLUSIVE FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	1,0000000	34,17	34,17
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos eParâmetros	H	0,1122000	30,42	3,41
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos eParâmetros	H	0,1122000	25,70	2,88
INSUMO	00002680	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL DE 1 1/2", SEM LUVAS	Material	M	1,1000000	12,24	13,46
INSUMO	00014153	SINAPI	FITA METÁLICA PERFURADA, L = 18" MM, ROLO DE 30 M, CARGA RECOMENDADA = 30" KGF	Material	M	0,2500000	57,68	14,42
				MO sem LS =>	2,94	LS =>	3,35	6,29
				Valor do BDI =>	7,54			41,71

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	94964	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L	Concreto Simples	M³	1,0000000	554,67	554,67
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88831	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF 05/2023		CHI	0,7787000	0,40	0,31
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88830	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF 05/2023		CHP	0,8259000	2,02	1,66
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88377	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA		H	1,6046000	22,76	36,52
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	2,5333000	24,25	61,43
INSUMO	4721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE		M³	0,5872000	108,35	63,62
INSUMO	1379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32		KG	322,9777000	0,86	277,76
INSUMO	370	SINAPI	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)		M³	0,7558000	150,00	113,37
				MO sem LS =>	45,81	LS =>	52,15	97,95
				Valor do BDI =>	122,47			677,14

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	87530	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M². E = 17,5MM, COM TALISCAS	Concreto Simples	M²	1,0000000	47,13	47,13
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,2362000	24,25	5,72
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,4724000	29,98	14,16
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	87369	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF 08/2019		M³	0,0304000	896,65	27,25
				MO sem LS =>	9,30	LS =>	10,59	19,88
				Valor do BDI =>	10,41			57,54

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
-----------	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Desenvolvimento e Infraestrutura**OBRA:** EXECUÇÃO DE PÁTIOS PARA MÚLTIPLOS USOS, COM ARQUIBANCADA, SEM COBERTURA, EM MUNICÍPIOS INSERIDOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA 15ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA CODEVASF, NO ESTADO PERNAMBUCO

Data do Reajuste:	fev/2026	Fonte	SINAPI - 02/2026 - Pernambuco	Encargos Sociais	BDI
Pátios SEM Cobertura:	10 un		ORSE - 01/2026 - Sergipe	Tipo: Não Desonerado	SERV %: 22,08%
				Horista: 113,84%	DIF SERV %:
				Mensalista: 70,11%	FORN %: 14,96%

PLANILHA DE COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	R\$ UNITÁRIO S/ BDI	R\$ UNITÁRIO C/ BDI
COMPOSIÇÃO	100721	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARÇAO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO)	M²	1,0000000	29,22	29,22
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5266000	31,50	16,58
INSUMO	7307	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	L	0,2070000	50,02	10,35
INSUMO	5318	SINAPI	DILUENTE AGUARRAS	L	0,0619000	37,00	2,29
MO sem LS =>				7,75	LS =>	8,82	MO com LS =>
Valor do BDI =>				6,45			Valor com BDI =>
							16,58
							35,67

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	100749	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO)		M²	1,0000000	28,58	28,58
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,5266000	31,50	16,58
INSUMO	7288	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO		L	0,2067000	47,01	9,71
INSUMO	5318	SINAPI	DILUENTE AGUARRAS		L	0,0620000	37,00	2,29
MO sem LS =>				7,75	LS =>	8,82	MO com LS =>	16,58
Valor do BDI =>				6,31			Valor com BDI =>	34,89

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	101509-A	SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (INCLUSO O POSTE DE CONCRETO)		UN	1,0000000	2.748,52	2.748,52
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	104749	SINAPI	CONECTOR GRAMPO METÁLICO TIPO OLHAL, PARA SPDA, PARA HASTE DE ATERramento DE 3/4" E CABOS DE 10 A 50 MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2023		UN	1,0000000	25,18	25,18
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	100578	SINAPI	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF 04/2025		UN	1,0000000	634,34	634,34
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	96986	SINAPI	HASTE DE ATERramento, DIÂMETRO 3/4", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2023		UN	1,0000000	164,26	164,26
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	96977	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2023		M	1,9500000	67,05	130,74
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	93673	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 07/2025		UN	1,0000000	107,02	107,02
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91933	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023		M	22,2000000	18,56	412,03
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91919	SINAPI	CURVA 180 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023		UN	1,0000000	26,63	26,63
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91917	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023		UN	1,0000000	23,96	23,96
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91885	SINAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023		UN	1,0000000	14,51	14,51
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	91872	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023		M	6,0500000	19,56	118,33
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	2,6190000	30,42	79,66
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,5238000	25,70	13,46
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	87367	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF 08/2019		M³	0,0194000	869,42	16,86
INSUMO	39997	SINAPI	PORCA ZINCADA, SEXTAVADA, DIÂMETRO 1/4"		UN	2,0000000	0,47	0,94
INSUMO	39996	SINAPI	VERGALHAO ZINCADO ROSCA TOTAL, 1/4" (6,3 MM)		M	0,1664000	4,71	0,78
INSUMO	34643	SINAPI	CAIXA DE INSPECAO PARA ATERramento E PARA RAIOS, EM POLIPROPILENO, DIÂMETRO = 300 MM X ALTURA = 400 MM (INCLUIDA TAMPA SEM ESCOTILHA)		UN	1,0000000	40,30	40,30
INSUMO	14153	SINAPI	FITA METALICA PERFURADA, L = "18" MM, ROLO DE 30 M, CARGA RECOMENDADA = "30" KGf		UN	0,0600000	57,68	3,46
INSUMO	11267	SINAPI	ARRUELA LISA, REDONDA, DE LATAO POLIDO, DIÂMETRO NOMINAL 5/8", DIÂMETRO EXTERNO = 34 MM, DIÂMETRO DO FURO = 17 MM, ESPESSURA = "2,5" MM		UN	2,0000000	1,29	2,58
INSUMO	4346	SINAPI	PARAFUSO DE FERRO POLIDO, SEXTAVADO, COM ROSCA PARCIAL, DIÂMETRO 5/8", COMPRIMENTO 6", COM PORCA E ARRUELA DE PRESSAO MEDIA		UN	3,0000000	15,84	47,52
INSUMO	3398	SINAPI	ISOLADOR DE PORCELANA, TIPO ROLDANA, DIMENSOES DE "72" X "72" MM, PARA USO EM BAIXA TENSÃO		UN	1,0000000	5,32	5,32
INSUMO	1094	SINAPI	ARMACAO VERTICAL COM HASTE E CONTRA-PINO, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO 3/16", COM 1 ESTRIBO, SEM ISOLADOR		UN	1,0000000	18,24	18,24
INSUMO	1062	SINAPI	CAIXA INTERNA/EXTERNA DE MEDICAO PARA 1 MEDIDOR TRIFASICO, COM VISOR, EM CHAPA DE ACO 18 USG (PADRAO DA CONCESSIONARIA LOCAL)		UN	1,0000000	222,40	222,40
INSUMO	9227	ORSE	POSTE CONCRETO DUPLO T (DT) 6/150		UN	1,0000000	640,00	640,00
MO sem LS =>				43,55	LS =>	49,58	MO com LS =>	93,12
Valor do BDI =>				606,87			Valor com BDI =>	3.355,39

Tipo item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	FNDE 03	FNDE	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA E ESGOTO		UN	1,0000000	2.694,51	2.694,51
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	92273	SINAPI	FABRICAÇÃO DE ESCORAS DO TIPO PONTALETE, EM MADEIRA, PARA PÉ-DIREITO SIMPLES. AF_09/2020 - Percentual=1,0000%		M	17,0000000	18,87	320,79
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - Percentual=1,0000%		H	4,0000000	24,83	99,32
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - Percentual=1,0000%		H	8,0000000	29,46	235,68



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Desenvolvimento e Infraestrutura

OBRA:		EXECUÇÃO DE PATIOS PARA MÚLTIPLOS USOS, COM ARQUIBANCADA, SEM COBERTURA, EM MUNICIPIOS INSERIDOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA 15ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA CODEVASF, NO ESTADO PERNAMBUCO							
Data lo Reajuste:		fev/2026	Fonte			Encargos Sociais		BDI	
Pátios SEM Cobertura:		10 un	SINAPI - 02/2026 - Pernambuco			Tipo: Não Desonerado		SERV %: 22,08%	
			ORSE - 01/2026 - Sergipe			Horista: 113,84%		DIF SERV %: -	
						Mensalista: 70,11%		FORN %: 14,96%	
PLANILHA DE COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS									
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS		UND	QUANT.	R\$ UNITÁRIO S/ BDI		R\$ UNITÁRIO C/ BDI
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - Percentual=1,0000%		H	8,0000000	29,98		239,84
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - Percentual=1,0000%		H	8,1200000	24,25		196,91
INSUMO	370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) - Percentual=1,0000%		M³	0,0200000	150,00		3,00
INSUMO	10420	SINAPI	BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL, DE LOUCA BRANCA, SIFAO APARENTE, SAIDA VERTICAL (SEM ASSENTO) - Percentual=1,0000%		UN	1,0000000	211,20		211,20
INSUMO	11868	SINAPI	CAIXA D'AGUA / RESERVATORIO EM POLIESTER REFORCADO COM FIBRA DE VIDRO,1000 LITROS, COM TAMPA - Percentual=1,0000%		UN	1,0000000	591,30		591,30
INSUMO	20247	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13) - Percentual=1,0000%		KG	1,0000000	17,97		17,97
INSUMO	20205	SINAPI	RIPA APARELHADA *1,5 X 5* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - Percentual=1,0000%		M	8,0000000	3,85		30,80
INSUMO	21009	SINAPI	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 20 MM (3/4"), E = 2,25 MM, *1,3* KG/M (NBR 5580) - Percentual=1,0000%		M	30,0000000	20,90		627,00
INSUMO	9841	SINAPI	TUBO PVC, SERIE R, DN 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688) - Percentual=1,0000%		M	5,0000000	24,14		120,70
			MO sem LS =>	360,90	LS =>	410,85	MO com LS =>		771,75
			Valor do BDI =>	594,95			Valor com BDI =>		3.289,46



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Desenvolvimento e Infraestrutura

OBRA: EXECUÇÃO DE PATIOS PARA MÚLTIPLOS USOS, COM ARQUIBANCADA, SEM COBERTURA, EM MUNICÍPIOS INSERIDOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA 15ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA CODEVASF, NO ESTADO PERNAMBUCO

Data do Reajuste:	fev/2026	Fonte	Encargos Sociais	BDI
Pátios SEM Cobertura:	10 un	SINAPI - 02/2026 - Pernambuco ORSE - 01/2026 - Sergipe	Tipo: Não Desonerado Horista: 113,84% Mensalista: 70,11%	SERV %: 22,08% DIF SERV %: - FORN %: 14,96%

MEMÓRIA DE CÁLCULO DO BDI DE SERVIÇOS - DESONERADO

Item	Descrição	Percentual (%)
1	DESPESAS INDIRETAS (GRUPO A)	6,45%
A1	SEGURO E GARANTIA	0,80%
A2	RISCO E IMPREVISTOS	1,00%
A3	DESPESAS FINANCEIRAS	1,05%
A4	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,60%
2	BENEFÍCIO (GRUPO B)	7,00%
B1	LUCRO	7,00%
3	IMPOSTOS	11,15%
C1	ISS	3,00%
C2	PIS / PASEP	0,65%
C3	COFINS	3,00%
C4	CPRB	4,50%
Fórmula Para Cálculo do B.D.I { $BDI = (((1+A4+A1+A2) * (1+A3) * (1+B)) / (1-C)) - 1$ }		
Bonificação Sobre Despesas indiretas (B.D.I)		28,26%

MEMÓRIA DE CÁLCULO DO BDI DE FORNECIMENTO - DESONERADO

Item	Descrição	Percentual (%)
1	DESPESAS INDIRETAS (GRUPO A)	3,50%
A1	SEGURO E GARANTIA	0,50%
A2	RISCO E IMPREVISTOS	0,50%
A3	DESPESAS FINANCEIRAS	0,50%
A4	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	2,00%
2	BENEFÍCIO (GRUPO B)	7,00%
B1	LUCRO	7,00%
3	IMPOSTOS	8,15%
C1	ISS	0,00%
C2	PIS / PASEP	0,65%
C3	COFINS	3,00%
C4	CPRB	4,50%
Fórmula Para Cálculo do B.D.I { $BDI = (((1+A4+A1+A2) * (1+A3) * (1+B)) / (1-C)) - 1$ }		
Bonificação Sobre Despesas indiretas (B.D.I)		20,59%

MEMÓRIA DE CÁLCULO DO BDI DE SERVIÇOS - NÃO DESONERADO

Item	Descrição	Percentual (%)
1	DESPESAS INDIRETAS (GRUPO A)	6,45%
A1	SEGURO E GARANTIA	0,80%
A2	RISCO E IMPREVISTOS	1,00%
A3	DESPESAS FINANCEIRAS	1,05%
A4	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,60%
2	BENEFÍCIO (GRUPO B)	7,00%
B1	LUCRO	7,00%
3	IMPOSTOS	6,65%
C1	ISS	3,00%
C2	PIS / PASEP	0,65%
C3	COFINS	3,00%
C4	CPRB	0,00%
Fórmula Para Cálculo do B.D.I { $BDI = (((1+A4+A1+A2) * (1+A3) * (1+B)) / (1-C)) - 1$ }		
Bonificação Sobre Despesas indiretas (B.D.I)		22,08%

MEMÓRIA DE CÁLCULO DO BDI DE FORNECIMENTO - NÃO DESONERADO

Item	Descrição	Percentual (%)
1	DESPESAS INDIRETAS (GRUPO A)	3,50%
A1	SEGURO E GARANTIA	0,50%
A2	RISCO E IMPREVISTOS	0,50%
A3	DESPESAS FINANCEIRAS	0,50%
A4	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	2,00%
2	BENEFÍCIO (GRUPO B)	7,00%
B1	LUCRO	7,00%
3	IMPOSTOS	3,65%
C1	ISS	0,00%
C2	PIS / PASEP	0,65%
C3	COFINS	3,00%
C4	CPRB	0,00%
Fórmula Para Cálculo do B.D.I { $BDI = (((1+A4+A1+A2) * (1+A3) * (1+B)) / (1-C)) - 1$ }		
Bonificação Sobre Despesas indiretas (B.D.I)		14,96%



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Desenvolvimento e Infraestrutura

OBRA: EXECUÇÃO DE PATÍOS PARA MÚLTIPLOS USOS, COM ARQUIBANCADA, SEM COBERTURA, EM MUNICÍPIOS INSERIDOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA 15ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA CODEVASF, NO ESTADO PERNAMBUCO

Data do Reajuste:	fev/2026	Fonte	Encargos Sociais	BDI
Pátios SEM Cobertura:	10 un	SINAPI - 02/2026 - Pernambuco ORSE - 01/2026 - Sergipe	Tipo: Não Desonerado Horista: 113,84% Mensalista: 70,11%	SERV %: 22,08% DIF SERV %: - FORN %: 14,96%

DETALHAMENTO DOS ENCARGOS SOCIAIS - PERNAMBUCO - DESONERADO

Item	Descrição	HORISTA %	MENSALISTA %
A	ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	21,80%	21,80%
A1	INSS	5,00%	5,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Saário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
B	ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE "A"	47,00%	17,25%
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	18,01%	Não incide
B2	FERIADOS	4,32%	Não incide
B3	AXÍLIO - ENFERMIDADE	0,86%	0,65%
B4	13º SALÁRIO	10,97%	8,33%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07%	0,05%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,73%	0,56%
B7	DIAS DE CHUVA	1,96%	Não incide
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,10%	0,07%
B9	FÉRIAS GOZADAS	9,95%	7,56%
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03%	0,03%
C	ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM INCIDÊNCIA DE "A"	12,32%	9,39%
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,77%	3,63%
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,11%	0,09%
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	3,98%	3,03%
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	3,06%	2,33%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,40%	0,31%
D	REINCIDÊNCIAS	10,11%	3,65%
D1	REINCIDÊNCIA DE "A" SOBRE "B"	9,70%	3,34%
D2	REINCIDÊNCIA DE "A" SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO	0,41%	0,31%
TOTAL (A + B + C + D)		91,23%	52,09%

DETALHAMENTO DOS ENCARGOS SOCIAIS - PERNAMBUCO - NÃO DESONERADO

Item	Descrição	HORISTA %	MENSALISTA %
A	ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	36,80%	36,80%
A1	INSS	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Saário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
B	ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE "A"	47,00%	17,25%
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	18,01%	Não incide
B2	FERIADOS	4,32%	Não incide
B3	AXÍLIO - ENFERMIDADE	0,86%	0,65%
B4	13º SALÁRIO	10,97%	8,33%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07%	0,05%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,73%	0,56%
B7	DIAS DE CHUVA	1,96%	Não incide
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,10%	0,07%
B9	FÉRIAS GOZADAS	9,95%	7,56%
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03%	0,03%
C	ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM INCIDÊNCIA DE "A"	12,32%	9,39%
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,77%	3,63%
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,11%	0,09%
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	3,98%	3,03%
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	3,06%	2,33%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,40%	0,31%
D	REINCIDÊNCIAS	17,72%	6,67%
D1	REINCIDÊNCIA DE "A" SOBRE "B"	17,30%	6,35%
D2	REINCIDÊNCIA DE "A" SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO	0,42%	0,32%
TOTAL (A + B + C + D)		113,84%	70,11%